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Septembris täiesti teistmoodi uue 
hooga. Uus õppeaasta on alanud ning uus on 
ka Tervist! ajakirja vastutav väljaandja. 2018/2019. 
õppeaastal võtan mina, Kadri Külaots ajakirja koor-
dineerimise üle Mari-Liis Timmotalolt. Mari-Liis ja 
temast eelmine kommunikatsioonijuht Jaanika Nii-
nepuu on ajakirja tegemisel lati seadnud päris kõr-
gele ning annan endast parima, et seda latti isegi veel 
kõrgemale tõsta. 

Ütlen ausalt, et mul on väike ärevus südames 
ning ma tunnen ennast kõrgkoolis nagu esmakur-
suslane, kes alles õpib tundma kõrgkooli erinevaid 
nüansse ja püüab läbi närida ülesannetest, mida 
peab esmakordselt tegema. Samas on minu üles-
annete palett nii erinev, et igavuseks küll aega pole. 

Juba mai algusest. Teisalt ei saa ma öelda, et 
ma alles tulin kõrgkooli. Olen juba täitsa neli kuud 
kõrgkoolis olnud. Tulin mai alguses kommunikat-
sioonijuhi praktikandiks ning aitasin ka natuke mai-
kuu ajakirja numbrit teha. 

Kõrgkoolis töötades on eriti äge minu meelest 
see, et ma olen saanud olla täiesti uute protsesside 
juures, näiteks alates sellest sügisest saab kõrgkoo-
lis õppida uuel terviseteaduse magistriõppekaval. 
Varasemalt pole kõrgkoolis kunagi magistriõpet 
olnud. See on minu meelest väga eriline. Samuti on 
põnev olla teaduskonverentsi „Terves kehas terve 
teadmine“ 2018 korraldamise juures. 

Kui tulla tagasi kõrgkooli Tervist! aja-
kirja juurde, siis novembris on ajakirjal mini-
sünnipäev. Nimelt saab ajakiri juba viieaastaseks. 
Kindlasti ei tohi unustada, et ajakiri on tiimi-
töö tulemus ehk kui ei oleks hakkajaid tudengeid, 
kõrgkooli personali ja ajakirja kujundajat, siis aja-
kirja ei eksisteeriks. Mul on hea meel, et olen saa-
nud tutvuda seesuguste inimestega, kes teevad neile 

antud ülesandeid südamega. Arvan, et ajakirja tege-
mine koos Teiega on minu jaoks suur rõõm. 

Lõpetuseks soovin kõikidele ilusat õppeaasta 
algust! Samuti panen ka Teile südamele, et elu ei 
tohi liiga tõsiselt võtta ning nali ja rõõm peaks käima 
käsikäes. Muidugi tuleb elus ette olukordi, mis suu-
rendavad murekoormat, kuid ebaõnnestumised on 
elu loomulik osa, millest õpime kõige enam. Minu 
arvates on kool parim koht, kus saab katsetada ja 
proovida ehk tohite n-ö eksida, et tööellu saaksite 
vastu minna kindlamal sammul. Soovin edu Teile 
kõikides ettevõtmistes ja ärge unus-
tage naeratamist! 

Kadri Külaots, 
kommunikatsiooni-
juht
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Alustuseks uuele alanud õppeaastale soovin kõikidele 
lugejatele värskeid ideid, rohkelt nii isiklikke kui ka 
õpingute- ja tööalaseid õnnestumisi ning sihikindlust 
liikuda sinna, kuhu on teie enda soov! 
2018/19. õppeaasta Tartu Tervishoiu kõrgkoolis on 
eriline. Esiteks on ajalooline sündmus juba see, et 
alustame esimese magistritaseme õppekavaga ja 60 
värsket terviseteaduse magistranti on asunud seda tee-
konda läbima. Uuel tasemel õppijalt oodatakse ning 
teda suunatakse tegema uurimis- ja arendustööd nii 
iseseisvalt kui ka interdistsiplinaarselt, olema eestve-
dajaks väärtuspõhise tervishoiu arendamisel. Sisseas-
tujad said valida oma õpinguteks nelja erialamooduli 
vahel: terviseõendus, intensiivõendus, vaimse tervise 
ja kliiniline õendus. Vaatamata sellele, et õdede eri-
alakoolitus eelnevatel aastatel on suuresti oluliseks 
sisendiks ja eeskujuks magistriõppekava loomisel, 
on tegemist siiski täiesti uue taseme ja võimalustega 
nii õppe- kui ka uurimistöös. 

Niisamuti teeb selle õppeaasta eriliseks ja esitab 
uusi väljakutseid meie personalile ja ka koostööpart-

neritele läbi aegade suurimaid õdede kõrghariduse 
esimesel astmel alustajate hulk, keda on varasemate 
aastatega 26 võrra rohkem ja kokku 130. Neile lisan-
dub meie talvise vastuvõtuga veel 78 uut õppurit. Sel-
lega viime ellu 2016. aastal sõlmitud konsensusleppe 
lubadusi, kus Tartu Tervishoiu kõrgkool seadis vas-
tuvõtu sihiks 218 õde aastas.

Kahtlemata on põnevat käesoleval õppeaastal ees 
ootamas veel, näiteks juba traditsiooniks kujunenud 
teaduskonverents „Terves kehas terve teadmine“, mis 
toimub sel aastal 22. novembril ja registreerimine on 
avatud kooli kodulehel (vaata lisa www.nooruse.ee/
konverents). Jätkame teist aastat bioanalüütikute koo-
litamisega Tallinnas ja teeme seda väga heas koos-
töös sealsete haiglatega. Lisaks on uuendusi planee-
rimas füsioterapeudi õppekava eestvedajad ja suurt 
huvi silmas pidades plaanime talvel avada osakoor-

musega õppe füsioterapeudi erialal Tallinnas. Juba 
olemasolevale magistriõppekavale lisaks valmistame 
ette ka meie teist rahvusvahelist magistritaseme õppe-
kava radiograafias ja loodame selle käivitada järgmi-
sel õppeaastal. Lisaks õppekavade arendusele ja sisu-
listele tegevustele on meil uudiseid ka kooli füüsilise 
keskkonna muudatuste osas ja kahtlemata on hea 
uudis meie õppuritele renoveeritud ühiselamu ning 
sealsed veelgi enam paranenud elamistingimused. 

Iga õppija, töötaja ja koostööpartner on oodatud 
märkama ja teada andma, kui saame parendada tin-
gimusi või infoliikumist. Niisamuti, kui on häid mõt-
teid uuteks tegevusteks või uuringuteks ja koolitus-
teks. Meie eesmärgiks pole rohkem ega vähem kui 
parim kool ja parim õpe!

Kaunist alanud õppeaastat ja mõnusat sügise 
algust!

Ulla Preeden, rektor



Õppekohad, esitatud avaldused ja konkurss rakenduskõrgharidus-, kutse- ja magistriõppes.

Õppekava Tase Kohti Avaldusi Konkurss
Õe põhiõpe Rakenduskõrgharidusõpe 130 388  2,98 
Ämmaemand Rakenduskõrgharidusõpe 30 153  5,10 
Füsioterapeut Rakenduskõrgharidusõpe 30 400  13,33 
Tervisekaitse spetsialist Rakenduskõrgharidusõpe 14 80  5,71 
Bioanalüütik Rakenduskõrgharidusõpe 26 47  1,81 
Radioloogiatehnik Rakenduskõrgharidusõpe 20 126  6,30 
Erakorralise meditsiini tehnik Kutseõpe 25 86  3,44 
Hooldustöötaja Kutseõpe 24 28  1,17 
Tegevusjuhendaja Kutseõpe 12 34  2,83 
Tegevusjuhendaja (töökohapõhine) Kutseõpe 10 14  1,40 
Lapsehoidja Kutseõpe 24 83  3,46 
Lapsehoidja (töökohapõhine) Kutseõpe 22 26  1,18 
Terviseteadus Magistriõpe 60 164 2,73
Kõik õppekavad  427 1629 3,6
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Vastuvõtt Tartu 
Tervishoiu Kõrgkooli
2018/2019. õppeaastal
Eve Müür, õppekorralduse osakonna juhataja 

Nii nagu eelmistelgi suvedel, saabus koolimajja vai-
kus peale juunikuist lõpuaktust. Ei saa aga öelda, et 
maja siis päris tühjaks jäi. Suvi tõi endaga kaasa ühi-
selamu remonditööde kõrval ka kõrgkooli sisseastu-
misega seotud tegevused. See on alati veidi ärev aeg, 
sest ei ole ette teada, kui palju noori just meie kõrg-
kooli oma esimeseks valikuks on seadnud. Vastu-
võtuperiood algas 25. juunil ja dokumente sai esi-
tada kuni 5. juulini, terviseteaduse magistriõppes 
10. augustini. Kuivõrd kolmel õppekaval korralda-
sime pikendatud tähtajaga vastuvõtu ja ühel õppeka-
val täiendava vastuvõtu, siis ajaliselt lõppesid vastu-
võtutoimingud augusti lõpus ehk vahetult enne uue 
õppeaasta algust. Valdav osa kandidaate esitas oma 
sisseastumisavalduse infosüsteemi SAIS kaudu, kuid 
oli ka palju neid, kes esitasid dokumendid kõrgkoo-
lis kohapeal. Kohaletulek andis võimaluse tulevast 
koolimaja oma silmaga juba varakult näha ja ühtlasi 
küsida vastuvõtutöötajalt ära kõik olulisemad küsi-
mused. Kõrgkoolis kohapeal oli dokumentide vas-
tuvõtmiseks avatud üks spetsiaalne vastuvõturuum.

Sellel suvel võttis Tartu Tervishoiu Kõrgkool doku-
mente vastu 13 õppekavale - kuuele õppekavale raken-

duskõrghariduses, kuuele kutseõppekavale ja ühele 
päris uuele magistriõppekavale. Sisseastumisaval-
duste arv tõestas, et huvi meie kõrgkoolis õppimise 

vastu on jätkuvalt suur.  Päris mitmel õppekaval tek-
kis konkurss, mille sõelast läbiminek nõudis väga kõr-
geid sisseastumispunkte.
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Kokku esitati kõrgkooli astumiseks 1629 avaldust, 
neist 73% rakenduskõrgharidusõppesse, 17% kutseõp-
pesse ja 10% magistriõppesse. Arvuliselt kõige enam 
avaldusi esitasid füsioterapeudiks, õeks, ämmaeman-
daks ja radioloogiatehnikuks õppida soovijad. Õppe-
kohti on sügissemestril alustajatele kokku 427. Kõige 
suurema konkursiga õppekavaks kujunes füsioteraa-
pia, kus konkurss oli 13 inimest kohale. Suuremad 
konkursid olid veel radioloogiatehniku (konkurss 6,3), 
tervisekaitse spetsialisti (5,7) ämmaemanda (5,1) ja 
terviseteaduse intensiivõenduse (4,4) erialadel. Õppe-
töö toimub Tartus ja praktikad praktikabaasides üle 
Eesti, bioanalüütikute esimese kursuse õppetöö toi-
mub Tallinnas.

Rakenduskõrghariduse õppekavadel kujunes lõplik 
vastuvõtutulemus järgmistest komponentidest: füü-
sika, keemia ja matemaatika keskmine hinne gümnaa-
siumis, bioloogia keskmine hinne gümnaasiumis ning 
kõrgkoolis sooritatav kirjalik test. Bioanalüütikuks 
pürgijad pidid lisaks läbima vestluse, mille komisjo-
nis olid kõrgkooli õppejõud ja haiglate esindajad. Kut-
seõppesse kandideerijate vastuvõtutulemuse aluseks 
oli gümnaasiumi keskmine hinne ning erakorralise 
meditsiini tehniku erialal lisaks motivatsioonikiri. 
Magistriõppesse kandideerijatel arvestati varasema 
kutsealase tunnistuse keskmist hinnet, lisaks tuli teha 
sisseastumiskatse, mis koosnes kirjalikust ja suulisest 
osast. Vastuvõtu tulemusi analüüsides saab öelda, et 
kõige kõrgema konkursiga füsioteraapia erialal olid 
ka kõige kõrgema vastuvõtutulemusega sissesaajad.

Sisseastujate profiili vaadates võib täheldada, et 
sisseastujatest 86% on naised ja 14% mehed. Meesõp-
purite osakaal on suurim erakorralise meditsiini teh-
niku erialal, seevastu viiel erialal on sissesaajate hul-
gas kõik naisõppurid. Sisseastuja keskmine vanus on 
erialati üsna erinev, nii on hooldustöötajaks õppi-
maasuja keskmine vanus 42 ning skaala teises otsas 
on noorim keskmine sisseastuja 19-aastane tulevane 
ämmaemand. Kuuel erialal on esmakursuslase kesk-
mine vanus alla 25 eluaasta ja seitsmel erialal üle 25 

eluaasta. Geograafilises mõttes tullakse meie kõrg-
kooli õppima kõikidest Eestimaa nurkadest, Saa-
remaast Valgamaani ja Hiiumaast Ida-Virumaani. 
Kõige sagedamini on õppima asujad pärit Tartust ja 
Tartumaalt, Harjumaalt, Ida-Virumaalt ja Võrumaalt.  Foto: Kadri Audova
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Magistriharidus 
aitab avardada 
karjäärivõimalusi 
tervishoius
Reet Urban, õppejõud-dotsent

Eesti tervishoiumaastik on jõudnud oma arengus aja-
järku, kus valdkonnas töötavad spetsialistid seavad 
endale kõrgemaid sihte ka kõrgema haridustaseme 
omandamiseks. Nii nagu igas valdkonnas, on ka ha-
riduses vaja edasi liikuda. Läbiproovitud vana juurde 
jääda on küll mugav ja turvaline, kuid on oht taker-
duda iseenda punutud võrku, mis ei võimalda enam 
näha laiemat pilti. Arendades aasta-aastalt väikeste 
sammudega juba üle kümne aasta tagasi loodud õdede 
erialakoolituse õppekava, olime jõudnud etappi, kus 
tuli raamidest välja vaadata. Tänaseks oleme jõud-
nud hetke, kus äsjaavatud terviseteaduse magistri-
õppekaval õpib 60 õde ja ämmaemandat.

Võiks ju küsida, et miks just magistriõppekava? 
Aga miks ka mitte ja mida siis veel, sest haridussüs-
teemis on rakenduskõrghariduse tasemest järgmine 
aste magistritase. Magistriharidus tänapäevases Eu-
roopa haridussüsteemis ongi sisuliselt spetsialistiha-
ridus. Samas ei tähenda see pelgalt erialaspetsiifiliste 
teadmiste ja oskuste süvendatud omandamist, vaid 
kaasaegne teise astme kõrgharidus keskendub lisaks 

erialavaldkonna spetsiifikale samaväärselt üld- ja 
arendustöö pädevustele. Need pädevused, mis võimal-
davad kiiresti muutuvas teadmistepõhises ühiskon-
nas olla paindlikud, loovad ja kohanemisvõimalised, 
teha valdkondadevahelist koostööd, olla ennastjuhti-
vad õppijad ja eestvedajad eriala teaduspõhisel aren-
damisel.

  Kaasaegne magistritaseme haridus tervishoius tä-
hendab eelkõige selliste tervishoiuspetsialistide ette-
valmistamist, kes on valmis võtma vastutuse ja on või-
melised panustama koostöö edendamisse eesmärgiga 
arendada teenused tervise-, patsiendi- ja perekesk-
semaks. See eeldab lisaks erialaspetsiifiliste oskus-
te arendamisele valmidust näha kitsast erialakesk-
susest väljapoole, et tagada elanikkonna muutunud 
tervisevajaduste rahuldamiseks teenuste võrdväärne 
kättesaadavus. Õppimine terviseteaduse magistriõp-
pekaval peaks julgustama tegema omavahelist koos-
tööd erinevate erialade spetsialistidega, et tuginedes 
tõendusmaterjalidele ja erinevatele kogemustele jõu-
da strateegiliste muudatusettepanekuteni tervishoius-
üsteemi efektiivsemaks toimimiseks. Õppekava lõpe-
tamiseks tehtava magistritöö eesmärk on panustada 

tervishoiuteenuse või -süsteemi parandamisse, aga 
miks mitte ka uute võrgustikuteenuste väljatöötamis-
se, kui sisend selleks tuleb töökeskkonnast või ühis-
konna tervisevajadusest. Tervishoid vajab igas vald-
konnas spetsialiste ja liidreid, kellel on nii sügavamad 
erialased teadmised kui ka laiaulatuslikum arusaam 
kvaliteedijuhtimisest ja teaduspõhisest arendamisest 
ning kes tahavad ja julgevad võtta ette muutuste juh-
timist tervishoiu edendamiseks. Tervishoid kui mul-
tiprofessionaalne valdkond toimib erinevate spetsia-
listide omavahelises koostöös, kuid koostöö ei toimi, 
kui sellel puudub eestvedaja. 

Võib ju küsida, et kas siis magistriõpe on mõel-
dud vaid neile, kes on valmis olema liidrid ja eest-
vedajad? Aga samas, kas me oma tagasihoidlikkuses 
teadvustame alati enda peidetud võimeid. Võib-olla 
on just õppimine see, mis aitab need võimed endas 
avastada. Vaja on esmalt iseenda hoiakutes teha kor-
rektiive. Kas ma teen nii nagu kogu aeg on tehtud ja 
olen kohati rahulolematu või näen olukorras võima-
lust arenguks ja olen valmis võtma vastutuse arengu 
eestvedajana? Õppimine on võimalus arendada endas 
võimet teadmistepõhise ühiskonna paremaks teeni-
miseks ja realiseerida seeläbi nii enda õppimisvajadus 
kui ka õpitu ellurakendamisega panustada ühiskon-
na üldise tervise ja heaolu parandamisse. 

Pilt-pildis. Enne 
õppeaasta avaak-
tust tegi Õpetajate 
Lehe Tartu toime-
taja Sirje Pärismaa 
pilti värsketest 
magistrantidest 
Jana Meierist ja 
Pille Tammperest, 
kes on ka kõrgkooli 
õppejõud. Foto: Kadri 
Külaots
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Teaduskonverents 
toimub sel sügisel 
juba kolmandat 
korda
Anna-Liisa Tamm, õppejõud-osakonna juhataja
Kristi Vahur, õppejõud-lektor
Margit Raid, teaduskonverentsi päevajuht

22. novembril toimub Dorpati Konverentsikeskuse  
„Struve“ (Turu 2, Tartu) saalis juba kolmandat korda 
Tartu Tervishoiu Kõrgkooli teaduskonverents „Ter-
ves kehas terve teadmine“.
Teadus on läbi sajandite aidanud ehitada silda väär-
tuslikuma homse nimel. Tõsi, alati ei saa igas teadmi-
ses tõde leida, küll aga aitab teadus mõtestada muutu-
si, kutsudes muutumist esile meie sees ja meie ümber. 

Teaduskonverents on Tartu Tervishoiu Kõrgkoo-
li perele ja sõpradele oluline kohtumispaik. Sisukad 
ettekanded ja kandvad diskussioonid liidavad tu-
dengeid, kolleege, vilistlasi ja koostööpartnereid, sest 
koos loodud keskkonnas saavad ideed lennata ja mõt-
ted kanda.

„Ilmselt pole Eestimaal kodu, mis poleks teie kõrg-
kooli poolt puudutatud,” ütles kevadel töökokkulep-
peid tehes teaduskonverentsi päevajuht Margit Raid. 
Sünni ettevalmistusest kuni eluõhtuni on õed, äm-

maemandad, füsioterapeudid, labo-
randid ja tervishoiu spetsialistid sillaks 
läbi terve elu. Pühendunult, teadmiste-
kindlalt ning teenindusvalmilt. 

Pudelivee populaarsuse kasv

Enamik ettekandeid, mida konverent-
sil esitletakse on seotud kõrgkoolis lä-
biviidavate uuringutega, näiteks ka-

jastatakse konverentsil kõrgkooli rakendusuuringu 
„Eesti elanike joogivee tarbimisharjumused“ tulemu-
si. Erilist tähelepanu pööratakse seekord pudeliveele 
(pakendatud vesi), mille tarbimine maailmas on vii-
masel kümnendil hoogsalt kasvanud. European Fe-
deration of Bottled Waters 2016. aasta müügiandme-
te kohaselt moodustas pakendatud vesi 46% kõigist 
müüdud mittealkohoolsetest jookidest. Suurimad 
tarbijad on hetkel Itaalia, Saksamaa, Belgia, Unga-
ri ja Hispaania. 

Lühidalt võib ettekande tutvusteks öelda, et ca 83% 
eestlastest ostab pudelivett ning põhjustena tõid uuri-

tavad välja mugavuse ning kraaniveest parema lõhna 
ja maitse. Sugu, sissetulek, haridustase ega laste ole-
masolu ei mõjuta pudelivee ostmist, küll on mõjuri-
teks vanus (nooremad ostavad enam) ja perekonnaseis 
(abielus/vabaabielus ostavad enam). Teadmised pude-
livee tervisemõjude kohta on üldiselt kõigil kesised. 

Kehtestatud normide eiramine

Uuritud pudelivee mikrobioloogilise kvaliteedi hinda-
misel selgus, et ca veerandil pudeliveel ei vasta mik-
roobide üldarv kehtestatud normidele. Normi ületusi 
leiti siiski ainult gaseerimata ja lisanditeta pudeli-
vees ning rohkem esines normi ületusi imporditud 
vees. Samas indikaatororganismide (enterokokid, E. 
coli ja P. aerugionosa) osas normi ületusi ei tuvasta-
tud. Täheldati, et avatuna pudelivee hoiustamine ter-
mostaadis avaldab mõju mikroobide üldarvule (ül-
darv suurenes). 

Rakendusuuringu raames on kõrgkoolis kaitstud 

FAKT EELMISEST TEADUSKONVERENTSIST (2016): 
• umbes veerand teaduskonverentsil osalejatest leidis, et konverents ületas ootused ning teadmi-si saadi isegi enam kui algselt loodeti ning 68% osalejatest pidas konverentsi igati õnnestunuks ja ootuspäraseks

NOPPEID EELMISE TEADUSKONVERENTSI TAGASISIDEST:
• üliõpilased ja õppejõud teevad tänuväärset tööd ja tore, et huvitavaid uurimustulemusi konverentsil jagati nii ettekannetena kui kogumikuna, aitäh jagamast!

• konverentsi korraldus jättis väga sooja mulje• teemakäsitlused olid sellel aastal tõesti väga head ning püüdke hoida sama kurssi

https://www.youtube.com/watch?v=ih-xi2xCTQo&feature=youtu.be
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kolm lõputööd: Eleri Pastak „Eesti elanike joogivee 
tarbimisharjumused ning arvamus pudelivee võima-
like tervisemõjude kohta“ (2017); Kerttu Keir „Pudeli-
vee mikrobioloogiline kvaliteet“ (2018) ja Nele Neem 
„Eesti elanike sportimisharjumused ning vedeliku 
tarbimisharjumused treeningul“ (2018).

Läbi elukaare

Võiksime laiendada selleaastase teaduskonverentsi 
pealkirja ja öelda - „Terves kehas terve teadmine lä-
bi elukaare“.

Lisaks pudeliveele kuuleme ettekandeid rinnaga 
toitmisest, laste vaktsineerimisest, ülekaalulistest las-
test, hüpertensioonist kui omastehooldusest. Elukaa-
re ülesed teadmised pakuvad huvi kindlasti ka neile, 
kes igapäevaselt tervishoiusüsteemis ei tööta. 

Suuname uudse infovoo läbi rakendusuuringute 
tervishoiutöötajatele, rääkides radiograafilistest uu-
ringutest, labori kvaliteedisüsteemist ja labori ana-
lüüside kvaliteedi tagamisest ning õdede hinnangust 
oma pädevustele.

Tartu Tervishoiu Kõrgkooli füsioteraapia ja tervi-
sekaitse osakonna juhataja Anna-Liisa Tamme sõnul 
näitavad konverentsi ettekanded, et  Tartu Tervishoiu 
Kõrgkoolis õpetatakse olulisi erialasid ning kõrgkooli 
õppejõudude kompetents on märkimisväärne. „Koos 
loodu mõju annab võimaluse kaasa rääkida teaduse 
arengust läbi meie koolis teostatud rakendusuurin-
gute ning õppejõudude ja teadustööde juhendajate 
poolelt on suur au aidata tudengkonnal avastada ja 
areneda tervishoiu teadusmaastikul,“ märkis Tamm. 

Hea vilistlane, koostööpartner, Tartu Tervishoiu 
Kõrgkooli sõber! Tule kuulama ja kaasa mõtlema, 
muutuma ja muutusi ellu kutsuma!

Konverentsi osalustasu: kuni 30. septembrini 
30€, alates 1. oktoobrist 40€. Tartu Tervishoiu Kõrg-
kooli õppuritele ning töötajatele on konverentsil 
osalemine tasuta, kuid vajalik on eelnev registree-
rimine! 

Foto: 2016. aastal toimus kõrg-
kooli teaduskonverents Eesti 
Rahva Muusemumis. Foto: Liisi Org

Täpsem informatsioon, ajakava ja registreeri-
mine: www.nooruse.ee/konverents

https://www.nooruse.ee/konverents


Lühiuudised
Talvine vastuvõtt 
kõrgkooli
Talvine vastuvõtt Tartu Tervishoiu Kõrgkooli toimub 
perioodil 3. detsember 2018  kuni 4. jaanuar 2019 ning 
huvilised saavad kandideerida õe põhiõppe ja füsio-
terapeudi õppekavadele. Talvine vastuvõtt on sel kor-
ral eriline, sest kõrgkool avab 2019. aasta veebruaris 
esmakordselt füsioteraapia eriala kursuse Tallinnas. 
Tegemist on tasulise ning osakoormusega õppega, 
kus õppetöö on korraldatud tsüklitena (õppetöö ca 
nädal kuus) ja nominaalne õppeaeg on 4,5 aastat. 
Õppetöö toimub kõrgkooli koostööpartneri Astangu 
Kutserehabilitatsioon Keskuse (Astangu 27, Tallinn) 
ruumides, kuid viiel päeval semestris tuleb külastada 
ka Tartu Tervishoiu Kõrgkooli õppehoonet (Noo-
ruse 5, Tartu). 
Õe põhiõppe õppekaval toimub õppetöö Tartus ning 
nominaalne õppeaeg on 3,5 aastat.
Täpsemat informatsiooni vastuvõtutingimuste kohta 
leiab enne talvise vastuvõtuperioodi algust kõrgkooli 
kodulehelt www.nooruse.ee/vastuvott 

Kõrgkooli tudengid 
tõid SELL-i 
mängudelt viis 
medalit
18. maist kuni 20. maini toimusid Tartus 34. SELL 
GAMES rahvusvahelised üliõpilasvõistlused, kus 
Tartu Tervishoiu Kõrgkooli tudengid võitsid viis 
medalit, millest kaks olid kõige kirkamad.
1500 meetri jooksus saavutas kõrgkooli tudeng Allar 
Lamp esimese koha ning Caris Helena Kaup või-
tis judos oma kaalukategoorias samuti kuldmedali. 
Marianne Haar ja Sale-Liis Teesalu said sulgpalli 
paarismängus teise koha ning 800 meetri jooksus 
sai Hannagret Luks väga auväärse kolmanda koha.
Tartu Tervishoiu Kõrgkooli esindas võistlusel 13 
tudengit, mis on ka  kõige aegade rekord. Lisaks eel-
pool mainitud nimedele esindasid kõrgkoolia Albert 
Tamm, Eke Tominga, Johann Olaf Lääne, Janeli Too-
mel, Johanna Räppo, Kaili Kriisa, Kätrin Pärn ja Mii-
kael Trave.

Bioanalüütiku 
eriala asjatundjaid 
kohtas Viru 
Keskuses
8. juunil toimus Viru Keskuse aatriumis Tartu Tervis-
hoiu Kõrgkooli üritus „Meditsiini tagatuba. Mis toi-
mub lukustatud laboriuste taga?“, mille eesmärk oli 
tuua teadushuvilisi bioanalüütiku erialale lähemale.
Esmakordselt kolisid bioanalüütiku eriala esindajad 
laborist välja avalikku kohta Viru Keskuse aatriumi, 
et huvilistele tutvustada neid tegevusi, mida õpivad 
bioanalüütiku eriala tudengid. Külastajatel oli või-
malik näha lihasööjabakterit, inimese maksa ja kas-
sihaigust tekitavat seent. Lisaks sai proovida ka vee-
nivere võtmist ja uriini analüüsimist.  
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Kadri Külaots, kommunikatsioonijuht

Juunis valisid Tartu Tervishoiu Kõrgkooli töötajad 
juba 12. korda aasta kolleege ning tänavused aasta 
kolleegid on mitteakadeemilisest personalist vanem-
laborant Maila Valdmaa ja akadeemilisest persona-
list õenduse ja ämmaemanduse osakonna juhata-
ja Saima Hinno.

Maila kohta toodi välja, et ta on alati abivalmis, 
täpne, kohusetundlik, hooliv, positiivne ja hea suht-
leja. Ühesõnaga, väga tore kolleeg!

Saima kohta märgiti, et ta on hooliv, abivalmis, tä-
helepanelik, rõõmsameelne, alati olemas ja ta oskab 
leida õigeid sõnu! 

Akadeemilise personali seast olid nomindendid: 
Aivar Orav, Anna-Liisa Tamm, Anne Rosenberg, An-
ne Vahtramäe, Evi Aotäht, Inga Ploomipuu, Janika 
Pael, Kalmer Marimaa, Kirkke Reisberg, Maire Aru-
ots, Marit Salus, Marge Mahla, Margit Lenk-Adusoo, 
Margit Luiga, Merle Varik, Piret Simm-Pärle, Reet 
Urban, Taimi Taimalu ja Tiina Kukkes. 

Mitteakadeemilise personali seast olid nominen-
did: Aire Härmask, Andres Neemela, Arle Puidak, 
Danel Jantra, Ehtel Tuisk, Ene Linnok, Ene Rikaste, 
Kadri Pill, Kaido Liiv, Kersti Kaldoja, Kersti Reinson, 
Kersti Viitkar, Merlis Karja-Kännaste, Richard Jala-
kas, Siim Sein, Sirje Tiisler, Tagle Jantra, Tauno Jant-
ra, Triin Aasmäe ja Ulla Preeden.

Aasta 
kolleegid 
2018

Foto: Kadri Külaots



TERVIST! / SEPTEMBER 2018 / nr 20 AKTUAALNE 12

Eve Müür, õppekorralduse osakonna juhataja

Kõrgkool tunnustab parimaid õppejõude iga õppe-
aasta lõpus. Järjekordse õppurite küsitluse tulemu-
sena valiti Aasta Õppejõud 2018.

Bioanalüütiku õppeka-
va üliõpilaste aasta õp-
pejõuks sai Hannes 
Tamm, kelle kohta öel-
di nii: Paremat õppe-
jõudu ei oska ette kuju-
tada; suudab ka kõige 
igavama asja huvita-
vaks rääkida: on väga 
heatahtlik, sõbralik ning 
suurepärane õppejõud. Samuti 
tekitab ta motivatsiooni ja soovi tema poolt antavat 
ainet rohkem ja rohkem õppida; oskab super hästi 
oma teadmisi edasi anda ja teeb aine nii selgeks kui 
võimalik. 

Füsioterapeudi õppekava aasta õppe-
jõuks sai Kirkke Reisberg, kelle koh-
ta kirjutasid üliõpilased järgmi-
selt: Lähtub üliõpilasest, mõtleb 
kaasa, tekitab kahepoolse dia-
loogi, annab oma aineid ja tead-
misi hästi edasi, on väga inim-
lik ja soe; ülimalt tore ja sõbralik 
õppe jõud. Lisaks oma eriala häs-
ti valdamisele on ta väga abistav, 
vastutulelik - õpilastest väga hooliv. 

Tervisekaitse spetsialis-
ti õppekava aasta õp-
pejõuks osutus Inga 
Ploomipuu, kelle koh-
ta kirjutasid üliõpi-
lased järgmist: Tegi 
õppimise aeg-ajalt lõ-
busaks ning ta ei ole nii 
tõsine alati; on mõistev, 
vastutulelik, innovaatiline 
ja mänguline.
 
Õe põhiõppe õppekava üli-
õpilaste aasta õppejõuks 
sai Merle Kolga, kel-
le kohta ütlesid õppu-
rid järgmist:  Ta sele-
tab anatoomiat väga 
hästi ja arusaada-
valt, isegi kui min-
gi asi jääb arusaama-
tuks, toob ta huvitavaid 

näiteid ja loob meelde-
jäävaid seoseid; jääb elu 

lõpuni meelde. Õpetaja Kolga elurõõm ja po-
sitiivne must huumor nakatavad ning samu-
ti tema suurepärane teadmistepagas paneb 
tudengi soovima saada sama toredaks ja tar-
gaks; on mõnusalt range, et sa hakkad seda 
ainet lihtsalt õppima ja teed selle eksami ära!

Õe erialakoolituse õppekaval õppijate aasta 
õppejõud on Pille Tammpere: Ta on pühen-

dunud õpetaja; motiveerib üliõpi-
last õppima ja kaasa mõtlema 
tunnis. Lisaks tunned sa üli-
õpilasena, et sa tahad kõike 
kuulda ja mõista, sest see on 
nii huvitav. Vapustav õppe-
jõud! Teab, mida ta oma õpi-
lastele edasi tahab anda ning 
ootab neilt aktiivsust ning ise-
seisvat mõtlemist; lisaks teoreeti-
listele teadmistele on tal ka suure-
pärane praktilise töö kogemus; õpetab 
just meie eriala vajalikke teadmi-
si; õpetab mõtlema!
 
Ämmaemanda õppekava 
üliõpilaste aasta õppejõuks 
sai Jana Meier: Ta on alati 
meie jaoks olemas; väljen-
dab tihti, kui uhke ta meie 
üle on; väga toetav, mõist-
lik ja väga hea õppejõud, kes 
annab uut materjali väga häs-
ti edasi.
 
Radioloogiatehniku ja hool-
dustöötaja õppekavade aasta 
õppejõuks sai Maire Aru-
ots: Põhjalik, otsekohene ja 
vastutulelik. Oma alal tõe-
line spetsialist; sain temalt 
nii häid näiteid, mida oma 
töös kasutada. Motiveeris 
mind õppima edasi, ei lask-

Aasta õppejõud 2018
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nud õpet pooleli jätta; tore, põhjalik. Range, kuid 
õiglane; õpetaja, kes jääb meelde enda teadmistega, 
päikselise naeratusega ja empaatiaga.

Erakorralise meditsiini tehni-
ku õppekava aasta õppejõuks 
osutus Ilmar Solom: Ta on 
lihtsalt parim oma vald-
konnas. Karm, aga õigla-
ne; eeskujuks igale õppuri-
le oma oskuste ja teadmiste 
poolest. Ta nõuab oma tun-
dides distsipliini ja on üks 
vähestest õppejõududest, kes 
suudab innustada õppureid õp-
pima, oskab teha tunnid huvita-
vaks.
 
Massööri õppekava õpilaste aasta 
õppejõuks sai Marit Salus, kelle 
kohta öeldi nii: Teeb oma tööd 
suure tahte ja motivatsiooni-
ga; väga suurepärane, alati 
rõõmus ja meeletult indu täis 
õpetamaks ja on alati olemas. 
Kui on kurta muret või küsi-
da nõu, siis Maritile saab alati 
loota. Ta on õppejõud, kes oskab 
kuulata õpilasi ning teha õppetöö 
põnevaks.
 
Tegevusjuhendaja õppekaval osu-
tus aasta õppejõuks Maiken Jaa-
nisk: Ta on väga hea oma ala 
spetsialist, väga hea inimeste 
tundja, oskab tudengitega su-
helda ja oma aineid selgeks te-
ha; tema positiivsus ja nakata-
mine ka teisi positiivsuspisikusse 
on märkimisväärne oskus.

Lapsehoidja õppekava õpilaste 
seas sai aasta õppejõuks Airin 
Treiman-Kiveste, kelle koh-
ta arvati nii: Hea õppejõud! 
Loengud huvitavad, harivad, 
mõistetavad, köitvad; te-
ma tunnid on alati huvita-
vad ja hea kuulata, käisime 
temaga õppekäikudel; alati 
heas tujus, alati lõbus ja teeb 
ka nalja, et loeng liiga igavaks ei 
muutuks; hästi hea suhtleja, valdab 

hästi oma ainet. Positiivne ja edumeelne.
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Kõrgkoolis alustab tööd 
kompetentsikeskus

Kadri Pill, kompetentsikeskuse arendaja

Tartu Tervishoiu Kõrgkool on nii Eestis kui ka rah-
vusvaheliselt tunnustatud kaasaegse õpikeskkonnaga 
tervishoiu-, teenindus- ja sotsiaalalast koolitust pak-
kuv kõrgkool. Kõrgkooli sooviks on olla läbipaistev, 
mõõdetav ning võrreldav. Meie eesmärgiks on kva-
liteetse hariduse andmine. 

Aastal 2012 omistati Tartu Tervishoiu Kõrgkoo-
lile Eesti Kõrg- ja Kutsehariduse Kvaliteediagentuu-
ri (EKKA) kvaliteedimärk, mis näitab, et kõrgkoolis 
toimib efektiivne juhtimine, õppe- ja teadustegevus 
ning kõrgkool panustab ühiskonna heaolu arengusse.

Üheks olulisemaks õppemeetodiks kõrgkoolis on 
praktiline õpe, mille käigus kinnistatakse teoreetili-
sed teadmised ja omandatakse praktilised oskused 
(sh ka kogemused). 

Tartu Tervishoiu Kõrgkoolis on võimalik õppi-
da seitsmel rakenduskõrghariduse õppekaval, neljal 
(keskharidusebaasil) kutseõppe õppekaval ning alates 
selle aasta  sügisest terviseteaduse magistriõppekaval 
neljal õenduse erialal. Kõikidel õppekavadel on väga 
suur tähtsus õppepraktikal, mis toimub nii integree-
rituna erinevatesse ainetesse kui iseseisva õppeainena. 

Sageli on üliõpilastele praktikakohtade leidmine 
erinevatel põhjustel raskendatud. Probleemi lahen-
damiseks on Tartu Tervishoiu Kõrgkool näinud oma 
arengukavas ette vastava kompetentsikeskuse loo-
mise, mis ühelt poolt annaks võimaluse praktiseeri-

da üliõpilasel vastaval erialal ning samal ajal pakuks 
esmatasanditeenust kogukonnale. Üldine kontsept-
sioon on võimaldada erinevatel abivajavatel sihtgrup-
pidel (väikelapsed kuni eakad) saada esmast konsul-
tatsiooni ja tuge vastava eriala üliõpilastelt ja nende 
juhendajatelt, kes siis vajadusel soovitavad pöörduda 
edasi perearsti või eriarsti poole (näiteks diagnoosi-
miseks, uuringute tegemiseks jms).

Meie ühiskond vananeb ja seega suureneb kroo-
nilisi haigusi põdevate inimeste arv ning seetõttu on 
võtmetähtsusega esmatasandi tervishoiu tugevdami-
ne ja tõhustamine, kuna enamike terviseprobleemi-
dega saab inimene lahenduse just perearstilt ehk es-
matasandilt.

Esmatasandi tervishoid on oluline tervishoiuvald-
kond, mille toimimisel on määrav roll tervishoiu-
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süsteemi peamiste eesmärkide – rahva parema  
tervise ja ühiskonna ootustele vastavuse – saavuta-
misel läbi esmavajalike tõenduspõhiste teenuste osu-
tamise, sealhulgas läbi isiku tasemel tervise edenda-
mise ning haiguste ja nende tüsistuste ennetamise. 
Esmatasandi tervishoid kaasaegses tähenduses hõl-
mab mitmeid erinevaid  teenuseid.1

Eesti tervishoiu arengusuunad 2020 järgi loetakse 
perearsti ja –õe teenuseid, kodust õendusabi, füsiote-
raapiat ja ämmaemandusabi teenust esmatasandi põ-
hiteenusteks, mille kättesaadavus elanikkonna tõmbe-
keskustes paiknevates esmatasandi tervisekeskustes 
aitab mitmekülgsemalt tagada sagedasemate tervi-
seprobleemide ennetamise ja vajadusel lahendamise.

Tartu Tervishoiu Kõrgkooli 
Kompetentsikeskus (Centres of Expertise ingl k)

Tartu Tervishoiu Kõrgkooli Kompetentsikeskus (edas-
pidi kompetentsikeskus) on kogemusõppekeskus nii 
üliõpilastele, töötavatele spetsialistidele kui ka kogu-
konnale laiemalt.

Kompetentsikeskuse visiooniks on olla üliõpilaste-
le kvaliteetne kogemusõppekeskus, töötavatele spet-
sialistidele elukestva õppe keskus ja laiemale üldsu-
sele kogemuspõhine arvamusliider.

Eesmärgid vastavalt sihtrühmale:
• pakkuda üliõpilastele mitmekülgset praktilist õpet, 

mille väljundiks on ühiskonna vajadustele vastav 
haridus ja kvaliteetne ettevalmistus konkureeri-
maks tööturul

• pakkuda töötavatele spetsialistidele formaalset ja 
mitteformaalset erialast täienduskoolitust, mis toe-
taks professionaalset arengut elukestva õppe kon-
tekstis

1Tervishoiu arengusuunad aastani 2020, lk 5

• pakkuda elanikkonnale kvaliteetset teenust ja nõus-
tamist, et tõsta nende teadlikkust tervisedendu-
sest, võimalikest terviseprobleemidest ning nen-
de ennetamisest

• arendada ja laiendada koostöös ettevõtetega erine-
vate kompetentsivaldkondadega seotud rakendus-
uuringu teostamise võimalusi ning olla potent-
siaalne ettevõtlusega tegelemise kasvulava noortele 
spetsialistidele

Mida, kellele ja kuidas?

Kompetentsikeskuses pakuvad Tartu Tervishoiu 

Kõrgkooli üliõpilased osana oma õppetööst erine-
vaid teenuseid nii individuaalselt kui grupis. 

Kotleri jt järgi on teenus tegevus või eelis, mida 
üks osapool võib teisele pakkuda. Teenust saab osu-
tada indiviidile või kollektiivile.2 Kompetentsikesku-
se kontekstis ei ole pakutav teenus tervishoiuteenus 
Eesti tervishoiusüsteemi mõttes. 

Kompetentsikeskuse klient on indiviid või grupp, 
kes kasutab professionaalset nõuannet või teenust, 
mida pakub üliõpilane koos juhendajaga osana oma 

2  P. Kotler, V. Wong, J. Sounders, G. Armstring. Principles of 
Marketing 4th Ed, Pearson, lk 43-47
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õppetööst. 
Kompetentsikeskuse toimimiseks on Tartu Ter-

vishoiu Kõrgkoolis vastavad ruumid, mille sisustus 
ja inventar vastavad praktilise õppetöö läbiviimise 
nõuetele ja vajadustele.

Lisaks eelmainitule pakutakse kompetentsikes-
kuses nõustamisteenust, korraldatakse infosemina-
re, teabepäevi, täienduskoolitusi nii kõrgkoolis kui 

KOMPETENTSIKESKUSES PLANEERITAVAD TEENUSED:
• Tervisevõimlemine (eakatele ja neuroloogilise kahjustusega inimestele)
• Väikelaste võimlemine (registreerimine algab peatselt!)
• Diastaasi ja vaagnapõhja lihaste harju-tusgrupp 
• Füsioteraapia individuaalteenus• Perekool: loengutsükkel lapseootel peredele• Klassikaline massaaž
• Spordimassaaž 
• Ravimassaaž 
• Tervisedenduslik nõustamine• Tervisedenduslik projekt lasteasutuses • Tervisedenduslik projekt (sh käte- ja suuhü-gieen)

• Riskianalüüs
• Töö- või elukeskkonna mürataseme mõõtmi-ne
• Töö- või elukeskkonna sisekliima (õhutempe-ratuur, -niiskus ja -liikumise kiiruse) mõõtmine• Töö- või elukeskkonna valgustatuse mõõtmi-ne

• Töö- või elukeskkonna süsinikdioksiidi mõõt-mine siseruumi õhus

Kompetentsikeskuse kontseptsioon. väljaspool seda. Kompetentsikeskusel on potent-
siaali edaspidi osaleda ja läbi viia erinevaid ra-

kendusuuringuid rahvatervise ja tervisedendu-
se valdkonnas.

Kompetentsikeskuse tegevused on suuna-
tud kogukonnale, Tartu Tervishoiu Kõrgkoo-
li koostööpartneritele, töötavale spetsialistile, 
kõrgkooli õppejõududele/tugipersonalile ja 

üliõpilastele. Kompetentsikeskuse huvipooled 
võibki jagada nii sise- kui välisklientideks. 
Siseklientidena on kõrgkool määratlenud perso-

nali ja üliõpilased. Välisklientideks on ettevõtted, 
asutused, institutsioonid ja inimesed, kellel on va-
jadused ja võimalused, huvid ja ootused kõrgkoo-
li tegevuste suhtes.3

Kokkuvõttes pakub kompetentsikeskus erine-
vaid teenuseid läbi üliõpilaste praktilise tegevuse, 
mis on õppekava järgi erinevates õppeainetes ette 
nähtud. Teenuste ja täienduskoolituste pakkumi-
ne saab toimuda ka läbi erinevate koostöösuhete. 
Tartu Tervishoiu Kõrgkoolil on koostööpartne-
reid nii siseriiklikul kui rahvusvahelisel tasandil.

Kompetentsikesku-
ses pakutavate teenus-
te kohta saab täpsemalt 
lugeda Tartu Tervis-
hoiu Kõrgkooli kodule-
helt www.nooruse.ee/et/
korgkoolist/kompetent-
sikeskus

Kõiki teenuseid vii-
vad läbi meie üliõpilased   
õppejõudude juhenda-
misel ning on huviliste-
le tasuta!

3  Tartu Tervishoiu Kõrgkooli arengukava 2015-2020

http://www.nooruse.ee/et/korgkoolist/kompetentsikeskus.
http://www.nooruse.ee/et/korgkoolist/kompetentsikeskus.
http://www.nooruse.ee/et/korgkoolist/kompetentsikeskus.
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Kalmer Marimaa, rahvusvaheliste suhete spetsialist ja 
õppejõud-assistent
Danel Jantra, rahvusvaheliste suhete peaspetsialist

Tartu Tervishoiu Kõrgkoolis õppimine ei pea tähen-
dama üksnes koolitunde suures hoones ja praktika-
võimalusi siinpool riigipiiri. Igal varakevadel saab 
kandideerida välismaale Erasmus+ vahetusüliõpila-
seks. Ja mitte ainult ühe korra, sest välismaale prak-
tikale või õppima minna on võimalik igal õppeaas-
tal alates teisest kursusest. Ka saab välispraktikat 
teha Erasmus+ stipendiumi toel aasta jooksul pea-
le kooli lõpetamist tingimusel, et tudeng pole eda-
si õppima läinud.

Välispraktikal on võimalik näha, kuidas sealne ter-
vishoiusüsteem töötab, millised on vahendid ja töö-
praktikad. Ilmselt on kohti, kus praktika tase on kõr-
gem kui Eestis. Samuti on neid riike, kus ei omanda 
päris kõike seda, mida saab omandada Eestis. Kõrg-
koolil on mitmeid Erasmuse partnerkoole, näiteks 
Itaalias, Hispaanias, Saksamaal ja Austrias ning reeg-
lina toimub praktika kohalikus keeles. Seega saab et-
te võtta, näiteks hispaania või saksa keele õppimise, 
mis aitab kaasa praktika edukaks sooritamiseks. Tei-
salt saab öelda, et mitmetes riikides saab hakkama 
ka inglise keelega. 

Ka on võimalik õppida võõrkeelt mõne kõrgkooli 
välistudengi abil, kuid sel juhul tuleb välistudengite-
le nende praktika jooksul kõrgkooli praktikabaasides 
abi ning tuge pakkuda. Kui soovid olla välistudengi-
le toeks, siis võta ühendust Danel Jantraga, kelle leiab 

kolmandalt korruselt ruumist 329 või kirjuta danel-
jantra@nooruse.ee.  

Igal talvel või varakevadel kuulutame Tartu Tervis-
hoiu Kõrgkoolis välja konkursi Erasmuse stipendiu-
mi saamiseks. Informatsiooni jagatakse nii siseveebi 
foorumis kui ka kõrgkooli infotahvlitel. Erasmuse sti-
pendiumi taotlemiseks tuleb täita avaldus, mis asub 
siseveebis Erasmuse kaustas. Sealt leiab ka nende vä-
liskoolide nimekirja, kuhu on võimalik Erasmusega 
praktikale või õppima minna. Kui sealt sobivat koo-
li ei leia, siis on võimalik praktikabaase ka ise otsida. 
Välispraktikat saab teha kaks kuud kuni aasta (alla 
60 päevast välispraktikat Erasmus ei toeta). Teadmi-
seks neile, kes soovivad välismaale õppima minna, 
siis õppeaja miinimum on kolm kuud ning maksi-
mum kuni aasta. 

Elu välismaal tähendab ka lisakulutusi, millega 
tuleb arvestada. Vähemalt osaliselt aitab neid katta 
Erasmuse stipendium, mis sõltuvalt sihtriigist jääb 
vahemikku 600-820 eurot kuus.

Kui tekkis küsimusi või soovid lisainfot, siis võta 
ühendust Kalmer Marimaaga, kes tegeleb kõrgkoolis 
Erasmuse projektis väljaminevate üliõpilastega. Tema 
kabinet asub neljandal korrusel ruumis 405. Erasmuse 
küsimustega saab ta aidata igal kolmapäeval. Teistel 

tööpäevadel tuleb eelnevalt sobiv aeg kokku leppida, 
kirjutades: kalmermarimaa@nooruse.ee. Erasmuse-
ga seonduvatele küsimustele oskab vastata ka Danel 
Jantra, kes on projekti üldkoordinaator ja tegeleb sis-
setulevate üliõpilaste ning personali mobiilsusega.

Erasmus+ annab 
võrreldamatu kogemuse

Foto: Kersti Reinson

mailto:daneljantra%40nooruse.ee?subject=
mailto:daneljantra%40nooruse.ee?subject=
mailto:kalmermarimaa%40nooruse.ee?subject=


Ragne Õitspuu, Tartu Tervishoiu Kõrgkooli õe õppekava 
III kursuse tudeng, Eesti Õdede Liidu Õendusüliõpilaste 
Seltsingu esimees

28. augustil toimus Valma Seikluspargis Eesti Õdede 
Liidu üritus „PR – mis imeloom ja kuidas enda tee-
nistusse rakendada?”. Koolitusel osalesid EÕL juha-
tus ning seltsingute esi- ja aseesimehed. Ürituse ees-
märgiks oli paika panna selle aasta kevadel loodud 
õendusüliõpilaste seltsingu tegevusplaan 2018/2019. 
õppeaastal.

Suhtekorraldusest käis meile rääkimas Jaanika 
Palm PR Partnerist. Ettekande pealkirjaks oli “PR 
ja kuidas seda tehakse?”. Tema ettekandest saime 
teada, kuidas korraldada organisatsiooni sisekom-
munikatsiooni kui ka väliskommunikatsiooni. 
Saime näpunäiteid kommunikatsiooni plaani tege-
miseks ja kuidas seatud eesmärke ellu viia. Lõpe-
tuseks jagas Jaanika Palm meile ka suhtekorral-
duse kuldreegleid. 

Eesti Arstiteaduse Üliõpilaste Seltsist oli meid ter-
vitama tulnud Kelly Hiibus, kes on seltsi asepresident 
siseasjade alal. Kelly rääkis meile, kuidas on EAÜS 
struktuuriliselt üles ehitatud, milliseid üritusi nad 
korraldavad ja andis nõu seltsingu arendamiseks. 
Seejärel andis ta kõikidele seltsingutele ülesande. Iga 
seltsing pidi välja tooma põhjused, miks nendega lii-
tuda ja millised on järgmise poole aasta eesmärgid. 
Peale kosutavat lõunapausi esitasid seltsingud oma 
vastused ja toimus arutelu. 

Peale ürituse ametlikku osa oli kõigil soovijatel 

võimalik ennast proovile panna seiklusrajal. Hirme 
ületades ja üksteist toetades saime õendusüliõpilas-
tega tugevdada oma meeskonnavaimu. Kohal olid 
ka kaks õenduse esmakursuslast Tallinna Tervishoiu 
Kõrgkoolist, kes olid juba meie seltsinguga liitunud ja 
kellega koos sai seiklusrajal üksteisele kaasa elatud.

Lisaks uutele teadmistele ja seiklusraja läbimi-
sele oli võimalus luua uusi tutvusi. Saime tuttavaks 
teiste seltsingute 
inimestega, kes 
juba õdedena 
töötavad ja meile 
oma kogemusi 
jagasid. Koh-
tudes Õdede 
Liidu üritus-
tel teiste liikme-
tega, on võima-
lik juba üliõpila-
sena endale kon-
takte saada eri-
nevate valdkon-
dade õdedega, 
mis tulevikus 
kindlasti kasuks 
tulevad. 

Kui Sul on 
soov Eesti Õdede 
Liidu Õendusü-
liõpilaste Seltsin-
guga liituda, siis 

registreeri end Õdede Liidu kodulehel www.ena.ee 
liikmeks ning vali seltsinguks Õendusüliõpilaste Selt-
sing. Kui Sa kuulud juba Õdede Liitu ja soovid meie 
seltsinguga liituda, siis saada oma soov gerli.liivet@
ena.ee. Pakume oma liikmetele toredaid üritusi ja 
koolitusi ning tegutsemislusti, kui tahad kaasa lüüa, 
ja kuuluvustunnet, kui soovid lihtsalt liige olla. Tule 
ja võta oma rühmakaaslane ka kaasa!

TERVIST! / SEPTEMBER 2018 / nr 20 AKTUAALNE 18AKTUAALNE 18

EÕL õendusüliõpilaste 
seltsinguga Valmas

Foto: Siret Läänelaid
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Grete Jeltsov, teenuste ja koostöö koordinaator

Juba üheksandat aastat järjest toimus enne sügis-
semestri algust suvel kõrgkooli astunud õppuritele 
meie jaoks traditsiooniline, kuid Eestis üsna ainu-
laadne Rebaselaager, mille eesmärk on anda uutele 
õpilastele võimalus tutvuda õppehoone ja –korral-
duse, personali, vanemate kursuste ning üksteisega 
enne õppetöö algust. Kahepäevase ürituse raames 
toimus nii koolitusi, kursustevahelisi võistlusi kui 
meelelahutuslikke etteasteid esinejatelt väljastpoolt 
kooli, et üleminek ilusalt suvepuhkuselt pingelisse 
kooli algusesse oleks nii positiivsete emotsioonide-
ga kui vähegi võimalik.

Üritus on aasta-aastalt kogunud suuremaid tuure 
ja muutunud nii tudengite kui kutseõppurite seas po-
pulaarsemaks, mis ühest küljest teeb suurt heameelt, 
kuid pakub korraldajatele ka suurt väljakutset. Õp-
purite tagasiside kinnitab igal aastal, et tegemist on 
vajaliku ettevõtmisega, mis sütitab kambavaimu, toe-
tab üliõpilase ja kutseõppuri staatusesse sisseelamist 

Rebaselaager tõi 
taas kokku ligi 200 

esmakursuslast

Inspiratsioonikoolitaja Harald Lepisk andmas näpunäiteid 
efektiivseks enesejuhtimiseks. Foto: Ragne Õitspuu

Rebaselaagris osalenud esmakursuslased 
said koti, mis sisaldasid erinevate sponso-
rite kingitusi. Foto Ragne Õitspuu
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ning kinnitab nii mõnelegi õpilasele, et ta on teinud 
kõrgkooli valides õige otsuse.

Kahepäevase laagri sisse mahtus nii asjalikku kuu-
lamist kui pisarateni naerutanud improteatrit. Ju-
ba mitmendat aastat tõi Rebaselaager esimesel päe-
val kõrgkooli rahvusvahelise inspiratsioonikoolitaja 
Harald Lepiski, kes tõi meieni sel korral praktilise ja 
innustava enesejuhtimise koolituse  “Laetud akud - 
kuidas suuta enamat?” Pooleteise tunni jooksul sai 
kindlasti igaüks endale uusi nippe ja harjutusi, kui-
das iseseisvalt enda harjumusi soovitud suunas ku-
jundada ning tuua läbi töötavate praktikate mõtte-
selgust igapäevaellu. Emotsioonid laes ja karmiks 
anatoomiaõppeks valmis!

Pärast lühidat õppekorralduse ülevaadet vastuta-
vat osakonda juhtiva Eve Müüri poolt läks esimene 
päev edasi töötubadega teemal „Tunne koolikaasla-
se õppekava“, mille eesmärk oli anda osalejatele või-
malus tutvuda teiste erialade õppe praktilise poolega. 
Nii said lapsehoidjad näiteks ülevaate kinesioteipi-
misest ja selle kasutusvõimalustest teraapias, tervi-
sekaitse spetsialistid koos bioanalüütikutega õppisid 
kuppude kasutamist ning füsioterapeutidel tuli rin-
da pista haavaõmblusega, mida harjutati siiski kana-
kintsul mitte üksteise peal. Õdedele tutvustati samal 
ajal aga üsna noorukest Eesti Õdede Liidu Õendus-
üliõpilaste Seltsingut ning tudengeid oli aktiivsusele 
ärgitamas ka Õdede Liidu president Anneli Kannus. 
Erinevatesse tudengiorganisatsioonidesse kuulumi-
ne, olgu selleks siis korporatsioonid või erialaseltsin-
gud, annavad ülikoolielule värvi juurde ja loovad tin-
gimata elukestvaid sõprussuhteid. 

Teise laagripäeva tõmbas käima näpunäiteid ja-
gav miniloeng „Kuidas kõrgkoolis esimesel õppe-
aastal (edukalt) ellu jääda?”, mis võiks üht värsket 
õppurit toetada eelkõige esimesel kooliaastal. Iseära-
nis kuluvad sellised teadmised ära neile, kes alles es-
makordselt iseseisva elu raskustega rinda pistavad ja 
peavad harjutama end mõttega, kui palju erineb õpe 
kõrgkoolis gümnaasiumi omast. Tasub vältida töö-

de kuhjumist ja selle lahendada püüdmist pea liiva 
alla peitmisega – proovitud, ei tööta! Samuti võiks 
õppelaenuga vastutustundlikult ümber käia, kui se-
da tingimata võtta vaja on ning mitte käia Pirogovi 
platsil tsüstiiti püüdmas. Pea meeles – tervishoiutu-
deng NÄITAB head eeskuju, mitte ei ela põhimõt-
tega: „Tegutsege mu sõnade, mitte mu tegude järgi.”

Pärast pöörast 45-minutilist fotojahti koolima-
jas ja selle ümbruses oli või-
malus taas hetkeks maha is-
tuda, et tutvuda improteater 
Ruutu10 tegijatega. Hinge-
tõmbamisest küll suurt mi-
dagi välja ei tulnud, sest tunni 
aja jooksul suudeti pealtvaa-
tajad naerma panna rohkem 
kui mõnel ehk nädala jook-
sul ette tuleb. Seda siis neid 
mängudesse kaasa haarates. 

Selgeks sai ka see, et aktiivne olemine võib ootama-
tult ära tasuda, sest Ruutu10 otsustas vabatahtlike 
mängudes osalejate vahel välja loosida kaks pääset 
oktoobris algavale improõppe kursusele. Siinkohal 
on paslik õnne soovida Karoline Kustalale ja David 
Pedosaarele! Talvistel üliõpilasmängudel ootame teilt 
igatahes aktiivset osavõttu ja kaasvõitlejate naeruta-
mist võistluste vahel. 

Kuna kõrgkoolis õppimine ei ole üldse mitte liht-
ne, nagu esimese kuu lõpuks ilmselt selgeks saanud 
on, tuleb leida mooduseid auru välja laskmiseks va-
bal ajal. Üheks parimaks võimaluseks on loomuli-
kult sportimine, mis aitab hoida nii vaimu värskena 
kui lihaskonna visuaalselt atraktiivsena. 

Kõrgkooli spordiesinduse tööd tutvustas õppejõud 
Taimi Taimalu, kelle käe all kogunevad igal aastal 
meie ehk ühed kõige aktiivsemad tudengid ja õpila-
sed ühiselt võrk- ja korvpalli mängima ning üliõpi-
laste suve- ja talimängudel kõrgkooli esindama. Vii-
maste näol on tegemist taaskord legendaarsete ja ühte 
kõrgkoolis õppimise aega tingimata kuuluma pidava-
te sündmustega, mis ei eelda osalejatelt niivõrd sport-
likku ettevalmistust kui julget pealehakkamist ja ta-
het oma kooli aktiivselt esindada. 

Laagri teise päeva lõpetas rebaste tutvumispidu, 
mis teist aastat järjest peeti lokaalis Shooters, kus põ-
hirõhk oli erinevatel meeleolukatel mängudel ning 
võistlustel. Aktiivseimad läksid sellelt õhtult koju nii 
spordiklubide külastuskaartide kui ka näiteks Esca-

peTartu kinkekaardiga, mis loo-
detavasti leiab juba peagi vaba aja 
veetmise võimalusena kasutust.

Rebaselaager oli alles algus ja 
juba varsti saate osa võtta veel vin-
gematest ja suurematest üritustest, 
mis on ühe tudengielu lahutama-
tuks osaks! Aitäh, et valisite Tar-
tu Tervishoiu Kõrgkooli ja soovin 
kõigile omalt poolt meeleolukaid 
järgnevaid õppeaastaid! 

Kertu-Liisu Erdist saab varsti vinge füsioterapeut, kuid 
praegu on ta veel vingem mentor. Foto: Ragne Õitspuu



Kadri Külaots, kommunikatsioonijuht

 14.-18. maini toimus Tartu Tervishoiu Kõrgkoolis 
viiepäevane EBreast projekti intensiivkursus. Kur-
suse eesmärk oli projektis koostatud õppematerjalide 
rakendamine. Kuna neid õppematerjale võib kasuta-
da nii kõrgkoolis õppetöö läbiviimisel kui ka haiglas 
või koolituskeskuses täiendõppekursustel, olid osa-
lema kutsutud vastava valdkonna õppejõud ja spet-
sialistid haiglatest. 

Kokku osales intensiivkursusel projekti partner-
asutustest 21 inimest, kellest kuus olid radioloogia-
tehnikud Eesti tervishoiuasutustest. Lisaks online- 
osalejad erinevatest riikidest nagu Malta, Hispaania 
ja Iirimaa. 

Koolitusel käsitleti e-õppe metoodika ja interpro-
fessionaalse koolituse erinevaid aspekte. Eesti, Soo-
me ja Norra lektorite loengutest saadud teadmisi ra-
kendati rühmatöödes ja ühistes aruteludes. Koolituse 
loengud on järelvaadatavad EBreast projekti kodule-
hel: ebreastproject.weebly.com/news/archives/05-2018

Tervishoiuspetsialistide teadmiste 
laiendamine

Intensiivkursuse ajal õnnestus mul intervjueerida EB-
reast projekti sisulise poole eest vastutavat Helsingi 
Metropolia rakenduskõrgkooli lektorit Eija Metsälät. 

EBreast projekti eesmärk on tervishoiutöötaja-

te teadmiste ja oskuste suurendamine, et parandada 
mammograafiliste uuringute kättesaadavust ning tee-
nuse taset rinnavähi varajase avastamise protsessis. 

Eesmärgi täitmiseks töötasid projekti liikmed väl-
ja kolm e-õppe moodulit. Õppematerjalide koosta-
misel lähtuti interprofessionaalse õppe põhimõte-
test, et soodustada erinevate tervishoiuspetsialistide 
(radioloogiatehnikud, bioanalüütikud, ämmaeman-
dad ja õed) koostööd. „Kui kõik teavad igaühe rol-
le, siis aja kulu ja oht vigade tekkimiseks on väiksem 
ning me saame patsienti aidata kõige paremal viisil,“ 
märkis Eija Metsälä. 

Parim meeskond, keda soovida

EBreast projekt läks Eija Metsälä sõnul suurepäraselt 
ning projekti liikmed on väga tublid ja nende peale sai 
alati kindel olla. „Ma olen väga uhke projektrühma, 
nende töö kvaliteedi ja entusiasmi üle. Kuna see teema 

on väga oluline, siis me ei säästnud ennast ning audi-
tooriumi tagasiside intensiivkursusel, et seda tervis-
hoiuvaldkond väga vajab ning kindlasti saavutab pro-
jekt seatud eesmärgid, oli väga rõõmustav,“ märkis ta. 

Samuti ütles Metsälä, et nad on saavutanud roh-
kem, kui nad ise lootsid, sest materjalide ja moodulite 
kvaliteet on üsna kõrge. Tema sõnul on edu tingitud 
sellest, et kõik projekti liikmed olid väga pühendunud 
ja võtsid projekti õnnestumise enda südameasjaks.

Intervjuu lõppedes soovis Eija Metsälä tänada EB-
reasti projektijuhti ja Tartu Tervishoiu Kõrgkooli õp-
pejõudu Tiina Kukkest väga efektiivse töö ning eel-
arves püsimise eest.

Esimene suur projekt

EBreast projekt lõppes 31. augustil ja peagi on õp-
pemoodulid kõigile vabalt kättesaadavad. Projektis 
osalenud partnerkoolid hakkavad moodulite mater-

EBreast projekt toetab 
tervishoiuspetsialistide koostööd 
rinnavähi varajasel avastamisel
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https://ebreastproject.weebly.com/news/archives/05-2018


jale kasutama õppetöös, esialgu valikainena, aga hil-
jem õppekava ainetesse lõimituna. Moodulite vastu 
tundsid elavat huvi intensiivkursusel osalejad väljast-
poolt projektrühma, näiteks soovis Dublini Ülikooli  
mammograafia õppejõud juba sel õppeaastal moodu-
li materjale õppetöös kasutama hakata.

EBreast projekti koordineeris Tartu Tervishoiu 

Kõrgkool. Kõrgkoolile oli see esimene suur rahvus-
vaheline projekt juhtida. Varasemalt on kool osale-
nud rahvusvahelistes projektides partneri rollis. 

Projekti partneriteks olid rakenduskõrgkoolid Soo-
mest, Norrast, Portugalist ja Šveitsist ning Oulu Üli-
kooli haigla ja kiirguskeskus Soomest. EBreast pro-
jekt kestis 1. september 2015 kuni 31. augustini 2018. 
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EBreast projekti liikmed. Esimeses reas vasakult esimene 
Tartu Tervishoiu Kõrgkooli õppejõud Tiina Kukkes ning 
kohe tema kõrval Helsingi Metropolia rakenduskõrgkooli 
lektor Eija Metsälä. Foto: Kadri Külaots
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Piret Simm-Pärle, õppejõud-lektor 
Siret Läänelaid, õppejõud-lektor

Sel kevadel, 6.-10. maini külastasid Tartu Tervishoiu 
Kõrgkooli üliõpilased ja õppejõud Nordplus projekti 
raames Jyväskylä partnerkõrgkooli (JAMK Univer-
sity of Applied Sciences) rahvusvahelise õe õppekava 
üliõpilasi, kes aasta varem osalesid meie kooli tervi-
sedenduslikes projektides.

Õppekäigul osalesid õe õppekava esimese kursuse 
üliõpilased Kristin Kaup, Karolina Kustala, Eliisa 
Marleen Metsaste, Lembi Caroline Nohrin, Anas-
tassia Larina, Dajana Rooz, Karmen Mardik, Mari-
Liis Lattik ja Margit Lepla ning õdede tsükliõppe 
teise kursuse üliõpilased Meeli Alber, Elise Vanatoa 
ja Meelike Maks. 

Tartu Tervishoiu Kõrgkooli õppejõude esindasid 
Siret Läänelaid ja Piret Simm-Pärle. 

Meie reis algas pühapäeval, 6. mail, mil sõitsime 
laevaga Tallinnast Helsingisse ja sealt edasi Jyväsky-
lässe, mis asub Kesk-Soomes, Helsinkist 235 kilo-
meetri kaugusel.

Järgmise päeva hommikul kohtusime kesklinnas 
meie võõrustaja Jyväskyla rakenduskõrgkooli vanem-
lektori William Garbrahiga, kes viis meid tutvuma 
Jyväskylä kõrgkooliga. Kõrgkooli peahoones hakkas 
meile silma üliõpilastele mõeldud puhkenurk, kus 
üliõpilased said pikutada, kaasa võetud sööki soo-
jendada või lihtsalt sõpradega suhelda. 

Samuti olid huvitavad kõrgkooli raamatukogus 
olevad helikindlad eksamiruumid, mis olid varusta-
tud kaamerate, mikrofonide ja arvutitega. Üliõpila-
sed said eksamiperioodil endale sobival ajal (eelnev 
registreerimine oli siiski vajalik) segamatult eksa-
mit sooritada. 

Osalesime ka William Garbrahi ja Riikkka Sinivuo 
loengus “Kultuuriprobleemid õenduses – migrantide 
heaolu”, millest võtsid onliné is osa ka rahvusvaheli-
sel kursusel osalevad üliõpilased nii Jyväskyläst kui 
ka meie kõrgkoolist. 

Pärastlõunal külastasime Jyväskylä keskhaiglat, 
mis teenindab 21 piirkonnas elavaid inimesi (~260000 
inimest). Kaugemad piirkonnad jäävad haiglast enam 
kui 250 kilomeetri kaugusele. 

Haiglas tutvustati meile simulatsioonikeskust ning 
uue moodsa tulevikuhaigla “NOVA” keskust, mis 
peaks valmima 2020. aastaks ning mille tunnuslause 
on “patient first”. 

Teisipäeval, 8. mail külastasime Jyväskylä kõrg-
kooli õppehoonet, kus õpivad ja harjutavad ka õen-
duse üliõpilased. Meile tutvustati erinevaid õppek-
lasse, kus praktiseerivad nii õe, füsioteraapia kui ka 
teiste õppekavade üliõpilased. 

Hiljem oli meil võimalus näha, kuidas õe õppe-
kava rahvusvahelise grupi kolmanda kursuse üliõpi-
lased valmistuvad pereõenduse eksamiks. Soome üli-
õpilastele tegid Eesti perearsti süsteemist ettekande 
Margit Lepla ja Lembi Caroline Nohrin. 

Jätsime rahvusvahelise grupi üliõpilased pereõen-
duse eksamit tegema ja õppejõud Riikka Sinivuo andis 
meie üliõpilastele grupitööna lahendada pereõenduse 
situatsioonülesande. Üliõpilased pidid leidma prob-
leemide põhjused ja lahendused. 

Seejärel külastasime multikultuurikeskust “Glo-
ria”, mis aitab Jyväskyläs immigrante ühiskonda 
integreerida. 

Keskus nõustab immigrante eri keeltes, toimuvad 
keeltekursused ja mitmed põnevad ühistegevused. 
Kuna üks keskuse töötaja oli pärit Eestist, siis üle-
vaade keskusest anti meile eesti keeles. 

Tervisedenduslike 
projektidega Jyväskyläs
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Kolmapäev algas ühisseminariga, kus meie üli-
õpilased ja JAMK tudengid tegid ettekandeid oma 
terviseedenduslikest projektidest, mille teemadeks 
olid toitumine, liikumine, AED kasutamine, alkoholi 
mõju ja käte pesemine. Oli üllatav, et Jyväskylä part-
nerkõrgkoolis tehakse väga sarnaseid projekte, mis-
tõttu saime võrrelda ja täiendada teineteist. 

Pärast seda külastasime Huhtasuon tervisekes-
kust, kus sealsed õed andsid meile ülevaate keskuse 
töökorraldusest, mis on väga erinev Eesti perears-

tisüsteemist. Arste on seal vähe ja seetõttu on suur 
vastutus õel. Samuti tegelevad seal õed iseseisvalt 
sõltuvuse esmase nõustamisega. Lisaks on palju kul-
tuurilisi väljakutseid. 

Neljapäeval aga asusime tagasi koduteele. Täname 
kogu südamest meeldiva kogemuse eest väga küla-
lislahkeid Jyväskylä partnerkõrgkooli õppejõude 
William Garbrahit, Riikka Sinivuot ja Qaio Yigi. 
Loodame järgmisel kevadel taaskord kohtuda meie 
kõrgkoolis! 

VÄLJAVÕTTEID ÜLIÕPILASTE ARUANDEST: 
Mida me õppisime: 
• töötamine grupina on efektiivsem kui üksinda õppimine 
• tervisesüsteem Eestis ja Soomes on ikka väga erinev
• ainult üks piirkonnahaigla suure hulga elanike kohta!?
• Soome peab tähtsaks, et immigrandid saaksid õppida ka oma emakeelt

Meeldejäävaim kogemus: • haiglas oli pop-up butiik
• õdede õppehoone hästi varustatud söökla-kohvik
• rahvusvaheline õenduse õppegrupp, kus oli palju erineva taustaga üliõpilasi• rongisõit, sest avanes võimalus imet-leda Kesk-Soome kaunist loodust• väga ilus ilm ja sõbralikud vastuvõtjad kõikjal, kus käisime

• järved, mis olid ühenduses teistega

Soovitused tulevikuks: 
• ole tark ja broneeri oma ööbimised ja piletid varakult!
• vaata, kas ja kus on olemas internet!• ole reisil kannatlik, sest isegi Soomes ei ole ühistransport alati graafikus!• külasta nii palju kui võimalik uusi ja huvitavaid paiku!

• ole positiivne ja sõbralik!

Fotod: Siret Läänelaid
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Liis Lozano, Tartu Tervishoiu Kõrgkooli 
õe õppekava III kursus
Triin Põder, Tartu Tervishoiu Kõrgkooli 
õe õppekava III kursus
Marianne Must, Tartu Tervishoiu 
Kõrgkooli õe õppekava IV kursus
Brita Lodi, Tartu Tervishoiu Kõrgkooli õe 
õppekava III kursus

Gerotehnoloogia ühendab endas gerontoloogiat ja 
tehnoloogiat, mille eesmärgiks on aidata kaasa eakate 
heaolule nii  tervise parandamisel kui ka hooldusprot-
sessis, igapäevaelu tegevuste sooritamisel (sh korista-
mine, poes käimine, hügieenitoimingud jm), suhtle-
misel,  igapäevaelu aktiivsuse toetamisel (mobiilsus, 
transport, abivahendid), töötamisel ja vaba aja veet-

misel. Tuginedes tehnoloogiliste sekkumiste ja nende 
mõjude uurimistulemustele, arendatakse multidist-
siplinaarse meeskonna poolt välja eakaid abistavaid 
teenuseid ja tooteid.

Sel kevadel, 14.-18. mail toimus Kaunases Nord-
man Networki kuuluvate kõrgkoolide õendusüliõpi-
lastele intensiivkursus “Technological approaches to 
gerontological nursing”. Tartu Tervishoiu Kõrgkoolist 
osalesid kursusel õenduse üliõpilased Marianne Must, 
Triin Põder, Liis Lozano ja Brita Lodi ning õppejõud 
Merle Varik ja Eve-Merike Sooväli. Kursusel osale-
sid veel tudengid ja õppejõud Soomest, Ahvenamaalt, 
Rootsist, Taanist, Lätist ja Leedust ning külalisõppe-
jõud USA-st. 

Intensiivkursus kestis terve nädala ning toimus 
hotelli konverentsisaalis. Esmaspäeval tervitasid meid 

kursuse korraldajad ning seejärel esitasid üliõpila-
sed oma ettekandeid teemal gerotehnoloogia kasuta-
mine nende kodumaal. Teisipäeval saime üksteisega 
paremini tuttavaks Skandinaavia-Balti kultuurikok-
teili abil, kus meid jaotati gruppidesse nii, et igas gru-
pis oleksid eri riikide esindajad. Tutvusime üksteise 
keelte ja kultuuriga. Elevust tekitas mäng, kus seotud 
silmadega teise rahvuse esindajat tuli juhtida tema 
emakeeles. Mängu eesmärk oli tõestada, et kuigi me 
sõnadest aru ei saa, siis intonatsiooni abil ja seoste 
loomise oskusega saame ka võõrkeelsest juhendami-
sest aru. Päev lõppes ühise külastusega Kaunase far-
maatsiamuuseumi.

Kolmapäeval olid teemadeks e-koduteenused ja 
tehnoloogia kasutamine, töötades dementsusega pat-
sientidega. Peale lõunat külastasime hooldekodusid. 
Üks grupp nägi lihtsamat ja odavama kohatasuga 
hooldekodu, teine grupp aga luksuslikumat. Päeva 
lõpetas pidulik õhtusöök restoranis, kus meile pakuti 
Leedu rahvusköögi hõrgutisi.

Neljapäeval oli kursuse teemaks eetilised küsimu-
sed, mida käsitlesime väitluse vormis. Jagunesime 
kahte suurde gruppi, kus gerotehnoloogia pooldajad 
pidid välja tooma tehnoloogia kasutamise positiivsed 
küljed. Teine grupp ehk inimliku soojuse ja hoolit-
suse pooldajad pidid välja tooma tehnoloogiaga kaas-
nevad negatiivsed küljed. Reedel esitasid kõik gru-
pid oma kursuse iseseisva töö, kus tuli valida ühiselt 
üks gerotehnoloogia valdkonna vajadus ja analüüsida 
seda kasutades teaduslikku tõestust. Näiteks kesken-
dus üks grupp sellele, kuidas suurendada eakate tead-
misi ja vähendada hirmu tehnoloogia ees.

Õendustudengid käisid Leedus 
gerotehnoloogiat õppimas
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Nädal möödus kiiresti ning Eestisse jõudes tuli 
meil kursuse kodutööna koostada essee võimaliku 
puuduoleva tehnoloogilise abivahendi kohta. Leid-
sime teaduslikest artiklitest, et paljusid eakaid ähvar-
dab mäluprobleemide tõttu organismi veepuudus, 
kuna nad lihtsalt ei mäleta, millal ja kui palju nad vett 
jõid. Meie pakkusime välja Targa Veepudeli, mis jätab 
meelde joodud veekoguse ja annab alarmiga märku, 
kui teatud aja möödudes pole piisavalt vett tarbitud.

Autorite muljeid 

Liis Lozano: Huvitav oli teada saada, kuidas meie 
naaberriikides on tehnoloogilisi lahendusi rakenda-
tud. Läti ja Leedu tudengite kogemused selles vallas 
olid üsna sarnased Eesti omadele. Mitte üllatusli-
kult selgus, et Põhjamaad on meist selles vallas ikka 
natuke ees. Eriti inspireeriv oli näha Rootsi õppejõu 
poolt kaasa võetud teraapiakassi, kes liigutas ja nur-
rus ning mida kasutatakse edukalt dementsusega 
inimeste hooldusprotsessis. Väga meeleolukas oli ka 
tudengite omavaheline suhtlemine vabal ajal. Leedu 
üliõpilased tutvustasid meile Kaunast ja pakkusid 
välja mitmeid ühiseid üritusi, kus õppisime üksteist 
veel paremini tundma. Lisaks saime uusi teadmisi sel-
lest, milline on nii õppetöö korraldus kui ka näiteks 
haiglasüsteem ning hooldekodud meie naaberriikides.

Triin Põder: Olin esimest korda sellisel rahvus-
vahelisel kursusel ning seega oli kõik uus ja huvitav. 
Kindlasti oli arendav igapäevane inglise keele kasu-
tamine ja samuti oli huvitav kuulda lahendustest, 
mis olid välja töötatud Skandinaavia riikides. Mind 
huvitas ka, millised on teiste maade tudengite koge-
mused ja eluolu. Soome Jyväskylä koolis on näiteks 
ka rahvusvaheline õenduse õppekava inglise kee-
les ja kursusel osalejad olid pärit Austriast, Ghanast, 
Nepaalist, Pakistanist ja Jaapanist. Leedu tudengitelt 
kuulsin, et neil on kaks õenduse õppekava, nii 3,5-aas-
tane rakenduskõrgharidus- kui ka 4-aastane baka-
laureuseõpe, mis tekitab tööjõuturul pingeid, kuna 

ühed saavad seetõttu kõrgemat palka. Üllatav oli ka, 
et Leedu õdede keskmine kuupalk on vaid 500-600 
eurot ning Läti tudengid on mitu korda Tartus käi-
nud ning külastanud Aura ujulat ja AHHAA- kes-
kust. Samuti tunnustasid tudengid nii Tartu Tervis-
hoiu Kõrgkooli kui ka Tartu Ülikooli Kliinikumi 
praktikakohana.

Marianne Must: Olles valinud oma lõputöö tee-
maks “Gerotehnoloogiliste vahendite kasutamine 
dementsete eakate hooldamisel” olin Kaunasesse 
jõudes teadlik, mida gerotehnoloogia endast kuju-
tab ning millised on selle positiivsed ja negatiivsed 
küljed. Kursuse käigus sain olemasolevatele teadmis-
tele praktilise kinnituse. Väga meeldisid väitlused 
eetika teemal, kas tehnoloogia asendab sooja inim-
kätt. Kuigi oleme uuenduste poolt, oli hea näha, et 
ära ei unustatud ka sellega kaasnevaid negatiivseid 
pooli. Selle teema juures ei keskendutud ainult eakale 
vaid nähti probleeme ka tervishoiutöötaja vaatenur-
gast. Erinevate õppejõudude esitlused andsid etteku-
jutuse, milline peaks olema ideaalis gerotehnoloogia 
kasutamise tulemus eakate seas ning erinevate riikide 
esitlused nende kodumaal kasutatavatest tehnoloogi-

listest abivahenditest näitasid, kuidas see kõik on iga-
päevaellu toodud. Kuulates teiste õpilaste kogemusi 
gerotehnoloogiaga, oli näha, et tegemist on uue, kuid 
üha enam populaarsust koguva teemaga tervishoius. 
Nähes, kuidas meie naabermaad on selles osas are-
nenud, oskasime anda ka hinnangu Eesti arengule 
gerotehnoloogias. Kuigi meil on olemas tehnoloo-
gilisi abivahendeid, mis on mõeldud eakatele, liht-
sustamaks nende igapäevaseid elutoiminguid, võib 
märkida, et nende kasutamine on eakate seas mini-
maalne. Probleeme valmistab nii Eestis kui ka naa-
berriikides abivahendite maksumus ning personali 
puudus, kes vastavaid abivahendeid eakatele tutvus-
taksid, neid kasutama õpetaksid. Selle kursuse käi-
gus tuli hästi esile, et gerotehnoloogia on üks võimali-
kest viisidest, kuidas vältida eakate varajast sattumist 
hooldekodudesse ning aidata kaasa nende pikemale 
iseseisvusele ja kaasatusse ühiskonnas.

Brita Lodi: Sõnaga gerotehnoloogia seostus mulle 
kaugem tulevik, kuid tegelikult on see reaalsus, mida 
me võib-olla täna ei oska veel kindlalt piiritleda või 
määrata. Leppisime kokku, et kui on tegemist tehno-
loogilise abivahendiga, mida kasutab eakas, siis võime 
seda samuti nimetada gerotehnoloogiliseks vahen-
diks. Seega ka hooldekodus olevaid voodeid, mida 
on võimalik puldiga kõrgemaks-madalamaks liigu-
tada, võib tegelikult nimetada gerotehnoloogilisteks 
vahenditeks. Antud valdkond ei ole ainult materiaalne, 
sest selle taga on inimene, kes seda kasutab. Seetõttu 
on lausa kohustuslik puudutada teema eetilist poolt. 
Enim jäi kumama mõte, et kõige olulisem on eaka 
väärikuse ja iseseisvuse säilitamine ning toetamine 
ja pole vahet, kas seda tehakse tehnoloogia abiga või 
ilma. „Sooje käsi“ ei suuda tehnoloogia kuidagi asen-
dada. Fakt on see, et rahvastik on vananemas ning 
seetõttu leian, et gerotehnoloogia on arenev ja pers-
pektiivikas valdkond. Usun, et gerotehnoloogia ei ole 
tulevikusuund mitte ainult tervishoius, vaid ka teh-
noloogias ja muudes eluvaldkondades, kus saavad 
koostööd teha nii tervishoiutöötajad kui ka insenerid.

Kõrgkooli tudengid koos teraapiakassiga. Foto: Merle Varik 
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Liana Kurg, õppejõud-õpetaja
Tiina Uusma, kutseõppe osakonna juhataja 
Kristiina Virro, õppejõud-õpetaja
Tiiu Lepp, õppejõud-õpetaja
Airin Treiman-Kiveste, õppejõud-assistent
Maire Aruots, õppejõud-õpetaja

Maikuu alguses avanes Tartu Tervishoiu Kõrgkooli 
kutseõppe töökal naiskonnal võimalus Erasmus+ 
programmi toel külastada partnerkooli ja praktika-
asutusi Saksamaal, Jenas. 

Vaatamata pikale lennureisile  ja väikestele äpar-
dustele rongijaamas oli reis alates esimesest päevast  
tegus ja vahva. 

Esimesel päeval rabas meid Jena linn oma sooja 
päikese ja täis õiteilus loodusega: ammutasime D-vita-
miini, saksa kultuuri ja kastanite ning sirelite õiteilu. 
Päevad olid töökad - külastasime partnerkooli ning 
saime näha nende õpikeskkonda, Jena ülikooli klii-
nikumi, lasteaeda, hooldekodu ning erivajadusega 
inimestele mõeldud keskust.

Tuleb uhkusega tõdeda, et meie õpikeskkond ei 
jää sugugi arenenud tööstusriigile alla, pigem oleme 
neist mõnes osas sammu võrra ees. Näiteks ei kasu-
tagi nad oma õppetöös meie jaoks nii igapäevaseks 
saanud e-õpet. Õpperuumides on kasutusel roheline 
tahvel, kriit ja grafoprojektor. 

Partnerkooli kolleegid ja üliõpilased olid sõbrali-
kud, abivalmid ja meeldivad ning vaatamata kiirele 
eksamite ajale ei tundnud me ennast üleliigsetena. Oli 
nii äratundmisrõõmu kui ka  ahhaa-efekti. Uskuma-

tult hea mulje jättis Jena ülikooli kliinikumi haigla 
palliatiivne osakond. Võib ju arvata, et see osakond 
on täis kurbust ja meeleheidet, aga selles osakonnas 
oli kesksel kohal inimene, nii klient, tema lähedased 
kui ka töötajad. 

Reisi üks oluline eesmärk oli külastada prakti-
kabaasi ja meie praktikante Jenas. Hooldekodu, kus 
meie praktikandid töötasid oli puhas ja kodune ning 
mis kõige tähtsam, meie õppijatega ollakse väga rahul. 
See on uskumatult hea tunne kui meie õppijaid kii-
detakse kohusetundlikkuse ja töökuse eest. Kohtu-
mine praktikantidega oli emotsionaalne. Meiega koh-
tumise ajaks olid nad juba kenasti sisse elanud ning 
said anda tagasisidet oma tööde-tegemiste kohta. Olu-
line on see, et kõik õppijad olid rahul ning väärtus-
tasid seda kogemust, mille nad saavad välispraktikal 
olles. Selline kogemus on alati väärtuslik: avardab sil-
maringi, on võimaluseks koguda häid ideid, õppida 
teise nurga alt tundma oma kolleege ning väärtus-
tada seda, mis meil on oma riigis ja koolis. 

Särasilmsete Jena eestvedajate abil avanes võima-
lus külastada ka ühte imetoredat koolieelset lasteasu-
tust, mis ilma igasuguse liialdusteta pani meid ahhe-
tama ja ohhetama, sest selline uudne ja teistmoodi 
lähenemisviis oli midagi sellist, mida meie silm pol-
nud varem Eestimaa pinnal näinud. Meie õpetame 
oma lapsehoidjatele ikka päevarežiimi olulisust ning 
rõhutame raamide tähtsust eelkoolieas, kuid see väike 
imekaunist looduskeskkonnast ümbritsetud laste-
aed paistis silma oma ülisuure VABADUSEGA. Lap-
sed olid üdini vabad, vabad kindlatest tegevuste kel-
laaegadest, vabad kindlast söögiajast, vabad ühisest 
uneajast ja vabad kohustusest. Väikene inimene tuli 
(siiski toodi lapsevanemate poolt) hommikul laste-
aeda, kus ta sai päris ise valida endale rühma, kuhu 
täna oli tuju minna. Väike inimene valis ise hoidja/

Jenasse ja tagasi: taaskord 
kogemuse võrra rikkam!

Kutseõppe osakonna juhataja Tiina Uusma Carl Zeiss kuju 
juures. Foto: Liana Kurg
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õpetaja, kellega suhelda ja mängida. Kui pisikesel ini-
mesel kippus uni peale tulema, siis siirdus tema liht-
salt magamistuppa ja valis pesa, kus veidi põõnata. 
Kui kõlas kell, mis andis teada, et söömise ala on 
avatud, siis väikene inimene astus ise rõõmsalt söö-
gituppa, valis endale meelepärase suupiste ja nautis 
seda koos mõne teise väikese inimesega, kellel juh-
tumisi samal ajal kõht oli tühjaks läinud. Lapsed olid 
vabad! Õues oli vabadus joosta ja mängida, kus paras-
jagu tuju, eks ikka järelvalve all, kuigi töötajate jaoks 

ilmselt selline vabakasvatuse süsteem päris kerge pol-
nud, eeldati väga tugevat koostööd ja üksteisemõist-
mist, märksõnaks vastustuse jagamine. Lastega tege-
lejad ütlevad seal otse ja selgelt välja, et laps on oma 
vanemate oma. Lapsevanemad vastutavad selle eest, 
et vaba laps vabal maal eakohaselt asju mõistaks ja 
tegutseda oskas. Lasteasutus oli toeks ning muidugi 
jäi kõlama kaugem eesmärk lapsi maast madalast ette 
valmistada iseseisvaks eluks, kasvatada neid otsustus- 
ja kohanemisvõimelisteks täiskasvanuteks.

“Vabaduse lasteaiad“ ei ole siiski aga mitte üldse 
laiemas enamuses Saksamaal esindatud. Suurem osa 
eelistab siiski veel raamidega lasteaiasüsteemi.

Oli igati rikastav ja silmaringi avardav reis koos 
ülilahkete kohalikega ning muidugi imetoreda kut-
seõppe naiskonna seltsis.

Pilt on tehtud Jena Ülikooli haigla katusel helikopteri 
maandumisplatsil. Foto: Kristiina Virro



Meie kõrgkooli 
bioanalüütikuid 
külastasid  
Soome kolleegid
Mare Remm, bioanalüütiku õppekava dotsent 

Õppeaasta alguses tasub ikka meenutada ka eelmist 
kooliaastat. Maikuus külastas Tartu Tervishoiu Kõrg-
kooli bioanalüütiku eriala esindajaid Helsingi Metro-
polia ülikooli delegatsioon. Külalisi oli 11, nende seas 
kaks õppejõudu, kellest üks oli Elina Hotanen koos 
teise kursuse üliõpilastega. Eelmine analoogne külas-
tus toimus 2014. aasta märtsis. Sel korral oli külalisi 
küll märksa vähem, kuid külastus oli kenasti läbimõel-
dud ka nüüd. Ametliku nimetusega Helsinki Metropo-
lia University of Applied Science on üks viiest kõrgkoo-
list Soomes, kus saab õppida bioanalüütikuks. Eesti 
ja Soome bioanalüütikute õppekavad on suhteliselt 
sarnased. Oluliseks erinevuseks on Soomes õpetata-
vad füsioloogilised uuringud (näiteks kardiogramm), 
mida traditsiooniliselt Eestis ei käsitleta. Pigem kuu-
lub see õdede pärusmaasse. 

Meie tutvus Elina Hotaneniga sai alguse ja on kul-
genud ka edaspidi läbi BIOnord’i võrgustiku. Lisan-
dunud on Põhjamaade bioanalüütikute bakalaureuse/

lõputööde uuring, kohtumised Metropolia kõrgkoolis 
ja konverentsidel ja nüüd siis juba kahel korral kok-
kusaamised üliõpilastega. Meiepoolseteks vastuvõt-
jateks olid sel korral praegune kolmas kursus, keva-
del olid nad veel teisel kursusel. Siinkohal tuleb kõiki 
vastuvõtnud üliõpilasi tunnustada, sest külastus kul-
ges igati sujuvalt ja lõbusalt. Üliõpilaste muljed ning 
arutluse leiab Jana Smirnova artikliosast.

Soomlaste reis Eestisse toimus 17. ja 18. mail. Tar-
tusse jõudsid nad pärast laevasõitu bussiga enam-vä-
hem lõuna paiku. Kuna üks õppejõud teadis, kus 
kõrgkool asub, siis ootasime neid Nooruse 5 uksel. 
Külastasime laboreid ning tutvustasin neile kooli-
maja ka üldisemalt. Seejärel asusime kõige tähtsama 
osa juurde - soomlaste ettekannete ja meie üliõpi-
laste küsitluse juurde. Moodustati grupid, kus eesti ja 
soome tudengid olid segamini ning suhtlus oli väga 
intensiivne. Vahepeal pakuti näkse ja suheldi edasi, 
kuni õhtu hakkas kätte jõudma.

Teiseks päevaks oli meil planeeritud kliinikumi 
laborite külastamine. Eelmisel korral, kui Soome 

tudengid Eestis käisid, näitasime neile veel vanu 
laboreid, kuid seekord oli meil rõõm külastada 
uusi laboreid. Ilmselt on praeguste laboritega igati 
rahul nii seal töötavad inimesed, kui ka meie, kes 
me käime üsna sageli seal, kas siis neid külalistele 
näitamas, praktikat kontrollimas, arutelude korral 
või ka meie üliõpilastega õppetöö käigus. 

Soome üliõpilased jäid laboritega rahule, sest nii 
mõnigi õppur märkis, et kõrgkooli oleks hea prak-
tikale tulla. Kliinikumi laborid on väga hästi varus-
tatud aparatuuriga, nende töömaht on suur ja mit-
mekülgne ning töö igati maailma tasemel. Käisime 
ja vaatasime üle nii patoloogiateenistuse, kliinilise 
keemia ning mikrobioloogia labori ja kõik sinna 
juurde kuuluva. Muuseas nautisime ka vaateid Tar-
tule, mis avanevad patoloogialabori akendest.

Mida öelda lõpetuseks? Ma arvan, et kõikidele 
osalenutele jäi hea mulje. Loodan väga, et ka meil 
õnnestub koos üliõpilastega külastada Helsingit ja 
eelkõige Metropolia ülikooli. Muidugi ootame ka 
soome kolleege uuesti Tartusse. 

Jana Smirnova, Tartu Tervishoiu Kõrgkooli bioanalüü-
tiku õppekava III kursus. 

Soomest tulnud külalised võtsime vastu meie sini-
sel laborikorrusel. Oma kursust esitlesime kommi-
de-küpsiste näksimise ja sooja tee või kohvi rüü-
pamise saatel. Üksteise kohta saime rohkem teada 
tutvustava ringkäigu ajal, kus arutasime meie õppe-
kavade ja praktikakorralduse erinevuste üle, näi-
teks üliõpilased ei õpi mikrobioloogiat enne kol-
mandat kursust. See-eest veedavad nad palju aega 
verevõttu harjutades. Soome tudengid olid väga 
sõbralikud ning kõige rohkem on meil meeles vest-
lus, mis toimus vabas vormis. Eesti-Soome bioa-
nalüütiku õppekava õppurite kohtumise mäles-
tuseks tehti ka fotosid kooli erinevates kohtades. 
Külalistudengeid ahvatles meie suur süda raama-
tukogu vastas, lebola ning ilusa päikeselise ilmaga 
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tervitav õueterrass.  
Kõrgkooli õppurite jaoks oli ilmselt kõige huvita-

vam osa soomlaste ettekanded, mille käigus pidime 
ära tundma leide uriini sademes (kristallid, rakud, 
silindrid, artefaktid) ja oskama veregruppide mää-
ramist. See oli meile heaks kordamiseks, kuna uriini 
uurisime viimati eelmisel semestril. Saime teada, et 
Soomes kasutatakse mikroskopeerimisel nii värvitud 
kui ka värvimata preparaate, samuti praktiseerivad 
nad kamberloendust (Neubauer counting chamber). 

Kohtumine oli väga meeleolukas. Slaidide vaata-

mise ajal saime välistudengitega palju suhelda ning 
kuulsime üksteise seisukohti bioanalüütikute elust, 
tööst, õppimisest Eestis ja Soomes. Erinevusi oli väga 
palju ja ka nemad lisasid, et on asju, mis võiksid täien-
dada nende õppekava. 

Lõppkokkuvõttes saime päeva jooksul teada oma 
külaliste arvamuse Eestist ja meie koolist. See oma-
korda sütitas meis tahtmise soomlaste kodukool üle 
vaadata ning selle najal saime lahke kutse nende peagi 
renoveeritud õppeasutusse. 
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Alzheimeri haigusest teadlikumaks
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Janika Pael, õe õppekava lektor

Iga aasta septembris tähistatakse Alzheimeri haigu-
se kuud ning 22. septembril Alzheimeri päeva, mille-
ga püütakse tõsta teadlikkust haigusest ja vähendada 
märgistatust. Dementsus on kroonilise või progres-
seeruva kuluga sündroom, mille korral on nii mälu 
kui mõtlemine häiritud sellisel määral, et mõjutab 
inimese toiminguid ja aktiivsust. Alzheimeri haigu-
se tüüpi dementsus on kõige sagedasem dementsus-
sündroomi põhjus, millesse haigestumine suureneb 
rahvastiku vananedes. Seni ei ole leitud ühtki va-
hendit haiguse peatamiseks, samuti pole teada üht-
ki kindlat markerit, mille alusel saaks diagnoosi kin-
nitada sajaprotsendilise täpsusega. 

Veidi statistilisi andmeid:

• iga kolme sekundi järel kujuneb kellelgi maail-
mas dementsus

• käesoleval aastal on maailmas üle 50 miljoni de-
mentsusega inimese. Aastaks 2050 hinnatakse de-
mentsusega inimeste arvuks 152 miljonit kui ris-
ki vähendamise strateegiad laialdaselt kasutusele 
ei võeta

• enamus dementsusega inimestest elab madala 
või keskmise sissetulekuga riikides ning mõnes 
regioonis hinnatakse dementsusega inimeste viie-
kordistumist aastaks 2050. Kõrge sissetulekuga rii-
kides hinnatakse dementsusega inimeste arvu tõu-
su kahekordistumist

• dementsus on nüüdseks miljardi dollari haigus. 
See tähendab, et dementsusega seotud teenuste ja 
toodete turg ületab maailma suurimaid ettevõtteid, 
sealhulgas selliseid gigante nagu Apple ja Microsoft

Riskide vähendamine ja diagnoos

• dementsuse diagnoos hilineb. Varane diagnoosi-
mine on tähtis selleks, et dementsusega inimesed ja 
nende lähedased omaksid juurdepääsu neile sobiva-
tele teenustele ja saaksid elada nii hästi kui võimalik

• vaid üks kümnest dementsusega inimesest ma-
dala ja keskmise sissetulekuga riikides ning vä-
hem kui üks kahest dementsusega inimesest kõrge 
sissetulekuga riikides saab dementsuse diagnoosi. 
Kõik dementsusega inimesed vajavad ligipääsu as-
jatundlikule arstiabile, et saada õigeaegne diagnoos 
ja plaanida edasist toetust 

• riski vähendamise meetmed ja varane diagnoo-
simine hoiab kokku raha ja ressursse. Tervishoiu-, 
sotsiaal- ja avalike teenuste parendamine võimal-
dab kokkuhoidu seda erakorraliste sekkumiste ja 
teenuste arvelt

• riikidel on võimalus ja vastutus parandada de-
mentsuse alast teadlikkust, äratundmist ja diag-
noosimist

• varane diagnoos on dementsuse mõistmisel olu-
lise tähtsusega. Toetus, respekteerimie ja ligipääs 
teenustele lubavad dementsusega inimestel elada 
head elu

Mis toimub Eestis?

2017. aasta lõpus võeti Eestis vastu Alzheimeri tõve 
ravijuhend.

5. septembril käesoleval aastal sõlmiti leping de-
mentsuse kompetentsikeskuse loomiseks. Kompe-
tentsikeskuse eesmärk on parandada dementsusega 
inimeste ja nende lähedaste toimetulekut. Keskuse 
loomiseks esitasid SA Viljandi Haigla, MTÜ Elu De-
mentsusega, SA EELK Diakooniahaigla ja Tartu Ter-

vishoiu Kõrgkool ühispakkumuse.
Keskuse ülesanne on pakkuda nõustamisteenust 

nii dementsusega inimestele, nende lähedastele kui 
ka teenuseosutajatele, tõsta sihtgrupiga töötavate 
spetsialistide pädevust, korraldada teavituskampaa-
niaid jms. Plaanide kohaselt hakatakse nõustamis-
teenust pakkuma umbes kahe kuu pärast. Üle-ees-
tilise kompetentsikeskuse tegevus põhineb haridus-, 
teadus- ja arendusasutuste, tervishoiu-, hoolekan-
de- ning tugiteenust pakkuvate asutuste ja avaliku 
sektori vahelisel koostööl ning tegeleb terve vald-
konna arendamisega. 

Dementsusega inimeste ja nende lähedaste pare-
ma elukvaliteedi tagamiseks parandada info kättesaa-
davust. Pered eelistavad hooldada oma pereliikmeid 
võimalikult kaua kodus, kuid vajavad selleks senisest 
enam tuge ning kvaliteetseid teenuseid. Dementsuse-
ga inimese hooldamine võib olla füüsiliselt, majan-
duslikult ja vaimselt koormav. Lähedastel ei pruugi 
alati olla piisavalt infot, teadmisi ega asjatundlikku 
tuge, et tulla toime hooldamisega. Piisava, õigeaegse 
ja pädeva toe pakkumisel tagatakse abivajajatele tur-
valine keskkond ning vähendatakse sellega ka lähe-
daste koormust.

Kompetentsikeskus hakkab tegutsema nii Tallin-
nas, Tartus kui Viljandis, kuid keskuse tegevus katab 
kogu Eestit. Sealjuures luuakse maakondlikud koos-
töövõrgustikud, kuhu kaasatakse kohalike omavalit-
suste sotsiaaltöötajad ja muud piirkonnas tegutsevad 
võtmeisikuid. Üle-eestiliselt viiakse läbi kontaktnõus-
tamisi nii dementsusega inimestele ja nende lähedas-
tele kui ka teenuseosutajatele.

Loe lisaks: worldalzmonth.com
www.ravijuhend.ee/tervishoiuvarav/juhendid/2/alzhei-
meri-tove-diagnostika-ja-ravi
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Tudeng vs õppejõud
Ragne Õitspuu,  
õe õppekava III kursus Õiged vastused: 1. Ei. 

Dementsus on sündroom, 
mille põhjuseks on alati 
mingi haigus või kahjustus 
ning ei kaasne normaalse 
vananemisega.  Küll aga 
kasvab vanusega risk 
haigestuda dementsusesse. 
2. Ei. Haigestumist esineb ka 
nooremaealistel. 3. Dement-
sus puudutab väga paljusid 
inimesi. Kuivõrd 6-8% >65 
a vanustest inimestest on 
dementsussündroomiga, 
on tõenäosus sellega oma 
lähikonnas kokku puutuda 
suur. 4. Ei. Dementsusel 
võib olla üle 100 erineva 
põhjuse. Alzheimeri tõbi on 
kõige sagedasem dement-
sussündroomi põhjustav 
haigus. 5. Mini Mental 
State Examination e Vaimse 
Seisundi Miniuuring. 6. Ei. 
Kuigi mäluhäire on tihti 
üks esimesi sümptomeid, 
kahjustab dementsus oluli-
selt ka mõtlemisprotsesse, 
õppimisvõimet, kõnevõimet 
ja igapäevatoimingute 
sooritamist. 7. Ei. Kuigi kõik 
dementsuse tekkemehhanis-
mid ei ole selged, on tões-
tatud, et dementsuse välja-
kujunemist aitab ennetada 
aktiivse elustiili, tervisliku 
toitumise ja piisava kehalise 
aktiivsuse kombinatsioon. 
8. Dementsuse ravimid 
aitavad ainult pidurdada 
dementsuse progressee-
rumist. 9. Alzheimeri tõbi, 
dementsus, vaskulaarne de-
mentsus, frontotemporaalne 
dementsus, Lewy kehakeste 
dementsus Parkinsoni 
tõvest, dementsus Hunting-
toni tõvest. 10. Jah. Näiteks 
ajukasvaja, vit B12 puudus, 
subduraalsed hematoomid.  
11. Iga aasta 21. septembril. 

Legend: roheline õige, punane vale, oranž peaaegu õige

Kertu Liis Ert,  
füsioteraapia õppekava III kursus

Kristi Vahur,  
tervisekaitse spetsialistide õppekava õppejõud

1. Kas dementsus on normaalse vananemise osa Ei. Ei.
2. Kas dementsust esineb ainult eakatel? Ei. Ei.
3. Kui paljusid inimesi dementsus puudutab? 25% 10%
4. Kas Alzheimeri tõbi ja dementsus on sünonüümid? Ei. Ei.
5. Mida tähistab lühend MMSE? Ei tea. Ei tea. 
6. Kas dementsus kahjustab üksnes mälu? Ei, mõjutab ka kõne. Ei.
7.  Kas dementsust saab ennetada? Mida saavad inimesed 

ise ära teha?
Ei saa täielikult ennetada. Rohkem lugeda ja 

tegutseda, hoida end „mentaalselt heas vormis“ Ei. Mälutreeningut teha, ristsõnu lahendada. 

8. Kas Alzheimeri tõbe saab ravida? Ei. Saab edasikujunemist pidurdada. Ei. 
9.  Pöördumatud dementsussündroomid on haigused, 

mida ei saa raviga peatada ning mis ajas süvenevad. 
Nimeta vähemalt kolm.

Alzheimer, dementsus, Parkinsoni tõbi Alzheimer, dementsus. 

10.  Kas olemas nn pöörduvat dementsussündroomi ehk 
mida on võimalik ravida?

Jah. Noortematel inimestel äkki,  
kui on võimalik veel ravida. Jah. Ei oska nimetada. 

11. Millal tähistatakse Alzheimeri tõve päeva? Ei tea. Ei tea.

12.  Kuidas saaks kaasa aidata dementsussõbraliku 
ühiskonna tekkimisele Eestis?

Ausalt ja avalikult teemast rääkimine. Ise ennast 
kurssi viia dementsuse teemaga. Eriti need, kes 

(meie tudengid) sellega tulevikus töö tõttu  
kokku puutuvad.

Teha rohkem teavitustööd ja  
rääkida ka juba lastele. 

Punktid 7,5/12 p 8/12 p
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2.-5. augustini toimusid Ida-Virumaal, Mäetagusel ja Aluta-
gusel Eesti meistrivõistlused discgolfis ning Albert Tamm on 
discgolfis Eesti meister 2018. Foto: Margit Kurvits

Hedo Mägi, bioanalüütiku õppekava IV kursus

Kui sa mõtled, milline võiks olla üks eriti lahe tudeng, 
siis mina soovitaksin mõelda justnimelt Alberti peale. 
Ta on viisakas, ta on rahulik, sõbralik ja asjalik. Te-
gevusi mahub tema päeva oi-oi kui palju: täiskoha-
ga kõrgkoolis õppimine, Tartu Tervishoiu Kõrgkooli 
spordiesinduse vedamine, tipptasemel discgolfi män-
gimine. Tegin kooliperele elu lihtsamaks ja küsisin 
Alberti käest mõned küsimused, et kõik võiksid na-
tukene lähemalt temaga tuttavaks saada.

Kelleks tahtsid sa lapsena saada?
Kui õigesti mäletan, tahtsin ma saada sportlaseks. 

Täpsemini tahtsin saada sulgpalluriks.
Sulgpalliga tegeleb Albert veel praegugi. Hiljuti, 

eelmise kooliaasta lõpus, osales ta sulgpallurina rah-
vusvahelisel üliõpilaste spordivõistlusel SELL Stu-
dent Games 2018.

Uurisin Alberti käest, mis tõi ta meie kooli justni-
melt füsioteraapiat õppima.

Kuna spordiga on ta tegelenud juba lapsest pea-
le, on ta läbi selle palju kokku puutunud ka füsiote-
raapiaga. 

‘Teadsin juba üsna pikalt enne õppima tulekut, et 
see võiks olla midagi minu jaoks’.

Aeg on miski, millest igal inimesel, eriti tudengil, 
on alati puudus. Kõigil inimestel on päevas võrdselt 
24 tundi, ometi on inimesi, kes justkui jõuavad selle 

ajaga palju rohkem kui teised. Mulle tundub, et Al-
bert on kindlasti keegi, kellelt ajaplaneerimise osas 
õppust võtta. 

Sa oled spordiesinduses, oled discgolfi Eesti meis-
ter ja õpid täiskohaga kõrgkoolis. Kuidas planeerid 
oma aega ja kust leiad motivatsiooni?

Planeerimise lihtsustamiseks 
kasutan märkmikku, kus siis plaa-
nin vähemalt nädala/kuu tegevu-
sed ette. 

Mu motod on: ‘Elu tuleb läbi 
elada, mitte üle elada’ ja ‘Go big or 
go home’. Võib-olla need kannus-
tavad alati juurde panema.

Uurisin Alberti eesmärkide koh-
ta, mille poole ta püüdleb. 

Sellega on lihtne: tema eesmär-
giks on olla parim discgolfar.

Viimaks mõtlesin, et küsin Alber-
ti vaba aja kohta. Kas tal seda üld-
se on ja kui on, siis mida meeldib 
talle vabal ajal teha.

Vabal ajal võib Alberti leida 
trennist või siis sõpradega aega 
veetmast. 

Loodan, et lugejaid said natuke-
ne rohkem aimu, et mis mees see 

Eesti meister discgolfis - kes juhtumisi on ka meie 
kooli spordiesinduse juhatuse värske liige – on. Spor-
diesindusse hakkab loodetavasti toimuma tormiline 
liitumisavalduste laekumine, sest vaadake vaid, kui 
toredad inimesed seal on.

Albert Tamm – mees nagu orkester. 
Füsioteraapia II kursuse tudeng, spordiesinduse liige, 
discgolfi värske Eesti meister.
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Foto: Anar Sillakivi



Foto: Albert Tamm käis gümnaa-
siumi ajal vene keele õppereisil 
Kroonlinnas. Foto: erakogu
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Albert 
Tamm
Tähtkuju: kalad
Minu lemmikaastaaeg on … 
suvine kevad
Minu lemmiksöök on rummi-
kook
Minu lemmik tähtpäev on ... 

kõik tähtpäevad, kus saab vaba 
päeva
Parim kink, mille olen saa-

nud, on olla siin ja praegu
3 asja, mis võib mu kotist 

alati leida, on pastakas, märk-
mik ja disc
Minu esimene töökoht oli 

Salvestis konveieri peal
Kui oleksin üheks päevaks 

naine, siis ... ma ei tea
Olen väga “koba” ... pole koba
Mind paneb naeratama ... 

kui keegi saab ‘puid alla’



Üliõpilasesindus 
teavitab 
eesootavatest 
olulistest  
sündmustest
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Hedo Mägi, bioanalüütiku õppekava IV kursus

Tere kõigile uuel kooliaastal Üliõpilasesinduse poolt. 
Loodan, et kõik on saanud nautida sooja suve ning 
energiat on piisavalt, et taaskord talvevaheajani vas-
tu pidada.

Annan edasi mõned teated meie poolt kooli-
perele.

Esiteks kindlasti teadaanne rebastele: tehke oma 
kalendrisse suurelt märge 3. oktoobri koha peale, sest 
justnimelt siis saab toimuma teie ametlik ristimine. 
Täpsem info on Facebooki eventis kirjas.

Edasi juba teadaanne absoluutselt kõigile tudengi-
tele: oktoobris on tulemas üliõpilasesinduse valimi-
sed, kuhu ootame massilist kandideerimist. Meil on 
väga lahe, soovitan tulla.

Kindlasti saab sügisel toimuma korralik pidu ühe 
teise kõrgkooliga koostöös. Selle, mis kõrgkooliga  te-
gu, jätan praegu saladuseks. 

Ruum asub meil nüüd teist aastat raamatukogu 
kõrval, kabineti number on 106. Sinna võib alati jul-
gelt sisse astuda!

Ega mul palju muud edastada ei olegi. Naudime 
oma sügissemestrit!
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29. augustil kuulutas haridus- ja teadusminister Mailis Reps haridusjuhtide vastuvõtul välja Aasta Õpetaja 2018 
nominendid ning Aasta Õppejõud 2018 nominent on Tartu Tervishoiu Kõrgkooli anatoomiaõppejõud Merle Kolga. 

13.-14. juunil toimus Tartu Tervishoiu Kõrgkoolis 
intensiivraviõenduse erialaeksam. Eksami praktilises 
osas said üliõpilased end proovile panna vägagi ekst-
reemsetes situatsioonides. 

25. mail külastasid Tartu Tervishoiu Kõrgkooli 
Värska Gümnaasiumi õpilased. Tervisedendus-
liku projekti raames said gümnasistid teha 
erinevaid harjutusi, et mõista, mida võivad 
erivajadustega inimesed tunda.

22.-23. augustil toimus Tartu Tervishoiu Kõrgkoolis 
koolitus (Research-informed teaching (RiT) õppejõu-
dudele, mida viis läbi Manchesterist Salfordi Ülikooli 
lektor Robert Higgins.
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29. augustil ja 3. septembril toimusid uue 
õppeaasta avaaktused Tallinnas ja Tartus. 
Juba teist aastat alustasid pealinnas õpin-
guid bioanalüütiku õppekava üliõpilased.

29. juunist kuni 1. juulini 
toimusid Kääriku Spordi-
keskuses Üliõpilaste XIX 
Suvemängud ning kõrg-
kooli õppurid saavutasid 
mitmeid esikohti, näiteks 
rannavõrkpallis, naiste 
mudamaadluses, köieveos 
ja elamusjooksus.

25. juunil ja 24. augustil toimusid Tartu Tervishoiu Kõrg-
kooli lõpuaktused rakenduskõrghariduse õppekavade ja 
kutseõppekavade lõpetajatele. 
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25. september - 13. november on oodatud lapseootel pered Tartu Tervishoiu 
Kõrgkoolis toimuvatesse tasuta loengutesse. Lisainformatsioon ja registreerimine: 
www.nooruse.ee/perekool

4. oktoobril peab ametisse astumise loengu kliinilise keemia dotsent Aivar Orav 
teemal „M-hemoglobinopaatia või düshemoglobineemia?“

16. oktoobril kl 13.30-17.00 toimub Tartu Tervishoiu Kõrgkoolis tervisepäev 
kogukonnale. Toimuvad põnevad loengud ja mõõdetakse ka tervisenäitajaid

8. novembril tähistatakse rahvusvahelist radioloogiapäeva

19.-23- november tähistab kõrgkool 207. sünnipäeva ja toimub rahvusvaheline 
nädal

22. novembril leiab aset Tartu Tervishoiu Kõrgkooli III teaduskonverents „Terves 
kehas terve teadmine“. Rohkem informatsiooni leiab: www.nooruse.ee/konverents

VEEBIAJAKIRI 
TERVIST! OOTAB 
KAASTÖID
Veebiajakiri ootab kirjutisi kõrgkooli 
personalilt ja tudengitelt, samuti 
vilistlastelt, koostööpartneritelt ja 
teistelt huvilistelt. Samuti on oodatud 
ettepanekud lugude teemade osas. 
Huvi korral võtta ühendust meilitsi:
kadrikulaots@nooruse.ee.

Jääme teie kirjatöömõtteid ootama!
Järgmine ajakirjanumber ilmub 
23. novembril  2018.

Foto: Lauri Veerde

KÕRGKOOLIS PEAGI TULEVAD SÜNDMUSED

https://www.nooruse.ee/perekool
mailto:kadrikulaots%40nooruse.ee?subject=


www.nooruse.ee/konverents
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http://www.nooruse.ee/konverents
http://www.nooruse.ee/konverents
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